
  

      
   

   
    

    

   

    

     

   
    

  

   
   

ERVICIOS PUBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO popa go GALLEGOS, Y 3 JUN 2007 

El Expediente SP N°59.445/2007; y 
CONSIDERANDO: 

Que es intención del Honorable Directorio optimizar el funcionamiento de 
las distintas áreas del Distrito de Río Turbio; 

Que lo citado precedentemente se realiza en virtud de. los 
requerimientos y necesidades actuales, reconociendo como principal objetivo, mejorar la calidad 
de vida de nuestros usuarios; 

Que en tal sentido y a fin de garantizar una mejor prestación en cada 
uno de los servicios, se propone la creación de la nueva estructura orgánica del Distrito de Ría 
Turbio; 

Que así mismo se deberá dejar sín efecto la Resolución SP N° 344/24 y 
sus modificatorias; ] 

Que la Gerencia Provincial de Relaciones Industriales, en tramitación de 
su competencia, propicia el dictado del instrumento Legal respectivo; 

Por ello, y en uso de facultades conferidas por el Articulo 15°} Inciso f) 
del Estatuto Social vigente; ] 

  
EL PRESIDENTE DE 

SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 
EN ACUERDO DE DIRECTORIO 

RESUELVE: 
1°) DEJASE SIN EFECTO, a partir del día de la fecha, la Resolución SP N° 344/24 y sus 

modificatorias, y toda otra que se oponga a la presente, por los motivos expuestos en los 
considerandos de la presente Resolución.- . 

2°} APRUEBASE, a partir del día de la fecha, la nueva Estructura Orgánica del Distrito de Río 

Turbio y el Manual de Organización Distrital, el cual consta de catorce (14) fojas útiles, que 
agregadas como ANEXO, forma parte integrante de la presente Resolución.- ..-. .. 

3°) REGISTRESE, comuníquese y, cumplido, ARCHIVESE.- ' 

  

  

¿ARTE a Sus FG 

C iaa / a aa” AX . ng. LUIS MiGuEl da va oporro hon: Page 
S.P.S.E, S.P.S.E. 

 



      

      

Documento: RTUGÏ 

Revisión 01 

..- Página } de 14      

   

    

Boa als 

SERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEOAD DEL ESTADO 

  

MANUAL DE ORGANIZACIÓN DISTRITAL 

DISTRITO RÍO TURBIO 

qm Y ſeas $ 
alla 

      

UNA TULA 
NTE SECRETARIA GENERAL 

S,P.SE       
  

 



    

      
   

    

  

  

Cr 
Documento: RTUOI 

D 

. ..r , ra 

CNRESSS AS Revisión - ; 0] Tacna ae anios Página 2 de 14 
Introducción: 

4 
$ 

1 

¿ 
“rmemmce mea, 

El presente Manual de Organización tiene por finalidad presentar en forma clara y defífnïdá 
la estructura básica de organización, objetivos, funciones, responsabilidad:“ líneas” de 
autoridad, así como definir las atribuciones y deberes hasta el nivel de cargo de cada uno 
de los órganos que comprenden el Distrito Río Turbio. 

El propósito fundamental de este documento, como instrumento de gestión, es el de ser 
una fuente permanente de información técnica al describir con claridad las funciones 
principales de cada uno de los órganos de la unidad de gestión así como de las 
actividades y tareas del personal asignado a los cargos, por lo que deberá ser actualizado 
cuando las circunstancias así lo requieran y revisado completamente con una periodicidad 
no mayor de un año. ] ] 

Visión: 

Quienes trabajamos en Servicios Públicos Sociedad del Estado, reconocemos como 
principal objetivo mejorar la calidad de vida de nuestros usuarios, mediante una eficaz 
prestación de cada uno de los servicios bajo nuestra responsabilidad directa. | 

Nuestra Visión, es la de convertimos en la empresa de servicios públicos estatal, 
reconocida por su importante función social y por un modelo de gestión eficaz y eficiente. 

Somos Servidores Públicos por eso nuestros valores mas importantes son la 
responsabilidad, el compromiso, y respeto al usuario. 

Misión: 

Responder a las necesidades de nuestros usuarios, garantizando, cada día, una mejor y 
más amplia prestación en cada uno de los servicios, en cada localidad de la provincia, 
desarrollando para ello las siguientes actividades: ] - 

El estudio, proyecto, construcción, administración y explotación de centrales eléctricas, 

medios de transmisión, estaciones transformadoras y redes de distribución, así como la 

comercialización de energía eléctrica a los usuarios en forma directa o por convenios por 

cooperativas de usuarios o mixtas, integradas en ese caso, exciusivamente por el Estado 

Provincial y/o Municipalidades y los usuarios. “ 

El estudio, proyecto, construcción, administración y explotación de los servicios de 

captación, depuración, distribución y comercialización de agua potable, redes colectoras, 

desagües y obras sanitarias en general en todo el territorio de la Provincia, por sí o por 

convenios con entes nacionales, las municipalidades o cualquier persona física o jurídica. 

La construcción de las obras necesarias para la manufactura, acondicionamiento y 

almacenamiento de combustibles gaseosos, así como las que sean necesarios para su 

transporte, distribución y comercialización con fines a prestación del servicio público de 

gas en el territorio provincial funciones estas delegadas en la actualidad a Distrigas S.A.. 

El control contable, administrativo y técnico de todas las empresas públicas y/o privadas 

que presten servicios de energía eléctrica, gas, agua, desagües y obras sanitarias en todo 

el árabito de la provincia. 

  

   

  

  
  

  

SANDRA RODRIGUES 
GERENTE SECRETARIA GENERAL



  

    

   

   
     

   

    
   

  

     
       

   

   

  
    

- +4 pi | 

ari a SIIRITA: 

.Documento: RTUO| 

Revisión dl 
.. Página’3 de 14 

WEN: INES ac at 

SERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

     Unidad de Gestión: Distrito Río Turbio 

Objetivo: 

  

Estudiar, proyectar, construir, administrar y explotar los servicios de energía: eléctrica, 
agua potable y cloacas en la localidad de Río Turbio, alcanzando y manteniendo las 
mejores condiciones de confiabilidad, eficiencia y calidad. 

Funciones: 

Ejecutar en forma autónoma y en coordinación con las gerencias provinciales de la 
Sociedad planes, procedimientos, políticas, normas y directivas técnicas y administrativas 
impartidas por la superioridad. ] 

Estructura Funcional 

La estructura funcional del Distrito Río Turbio está conformada de acuerdo al siguiente 
detalle: 

Gerencia de Distrito Río Turbio 

Departamento Energía Eléctrica 

División Generación 

División Distribución 

Departamento Saneamiento 

¡ División Redes de Agua y Cloacas 

División Producción 

División Administración 
Sección Administración Contabie y Comercial 

Departamento Técnico 

La estructura funcional del Distrito Río Turbio está representada gráficamente en la 

página 4. - 

     

    
  

    
+ / o - + TE ) 

SANDRA RODA 
GERENTE SECRETARIA GENERAL GERENTE SECIOE 

 



 
 

  

      
      

      
  

  

3 o E 
TARIA GENERAD   GE 

Y 2) LURA AODAIGL 
REMTE SE 
mc 

‘CRE 
P 

É7 
< 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

  

 
 

vIoNaY39 
T3AN 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

  

 
 
 

GE
RE
NC
IA
 

DI
ST
RI
TA
L 

   

SERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

 
 

  
 
 

EN
ER
GÍ
A 

EL
ÉC
TR
IC
A 

 
 

S
A
N
E
A
M
I
E
N
T
O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
 
 

 
 

RE
DE
S 

DE
 

AG
UA
 

Y 
CL
OA
CA
S 

DI
ST
RI
BU
CI
ÓN
 

NOISIAÏA 
T2AIN 

  

  

  
 
 

 
 

PR
OD

UC
CI

ÓN
 

 
 

 
 

  

  
- 
RE

DE
S 

DE
 A

GU
A 

- 
MA
NT
EN
IM
IE
NT
O 

- R
ED
ES
 
DE

 
CL
OA
CA
S 

- 
MA
NT
ER
IM
IE
NT
O 

AQ
MI
NI
ST
. 

GU
AR
DI
A 

RE
CL
AM
OS
 

MA
NT
EN
IM
IE
NT
O 

TU
RN
G 

MA
NT
EN
IM
IE
NT
O 

TA
RE
AS
 
AD
MI
NI
ST
. 

ON/BYUL 
30 SOdNlio 

TA
RE

Z 

TU
RN
G 

MA
NT

EN
IM

IE
NT

O 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

AD
MI
NI
ST
RA
CI
ÓN
 

CO
NT
AB
LE
 

Y 
CO

ME
RG

IA
L 

AD
MI

NI
ST

RA
CI

ÓN
 

DE
 P

ER
SO
NA
L 

PR
OD
UC
CI
ÓN
 

AD
MI

NI
ST

. 
CO
NT
AB
LE
 

CA
JA
 

Y 
AT

EN
CI

ÓN
 

AL
 
PU
BL
IC
O 

CO
RT
ES
 

Y 
CO

NE
XI

ON
ES

 
-{
Ar
ea
 
En
er
gi
a)
 

TO
MA

ES
TA

DO
S 

  

ÁR
EA
 

TÉ
CN
IC
A 

  

Esquema Funcional del Distrito Río Turb o 

       
 

    

Ri 

FA
CT
IB
IL
ID
AD
E:
 

     

. 

” 

evisión   
 
 

  

   
        

   



    
   

   
   

   

    
   

    

   

   

   

   

   

      

   

      

   

        

   

   

      

   
   

   

  

  

      
    

    
  

ca ¿Documento: RTUO |. 
5 Revisión 01]. 

¿ Páginas de1l4 
    SERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

Gerente de Distrito Río Turbio 

OBJETIVO 
eN 1. 

Gerenciar los servicios de energía eléctrica y saneamiento en el Distrito,valéanzañdó y | 
manteniendo las mejores condiciones de confiabilidad, eficiencia y calidad, ejecú ando y 
haciendo ejecutar en forma autónoma y en coordinación con las Gerencias Provinciales 
planes, procedimientos, políticas, normas y directivas técnicas y administrátivas vigentes 
en la Sociedad. EEES 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Gerente General 

Puestos Jerárquicamente Dependientes 
Departamento Energía Eléctrica 
Departamento Saneamiento | 
División Administración — ] 
Departamento Técnico 

FUNCIONES _ | 

a) Hacer cumplir, en el ámbito del Distrito, el Reglamento de Contrataciones, el 
Reglamento de Personal, las Normas de Seguridad e Higiene y todas las 
resoluciones emanadas de SPSE. ] | 

b) Proteger el medio ambiente en las zonas influenciadas por las instalaciones a su 

cargo. | 

c) Conservar y mantener el patrimonio que utilice para cumplir con su misión. 

ad) Realizar auditorías técnicas por sí o por terceros, | 

e) Mantener las instalaciones en óptimas condiciones de orden y limpieza a efectos 

de proteger la higiene y seguridad del pergonal propio y de la comunidad donde 

están instaladas. O 
f)} Manejar responsablemente los insumos que se utilizan para la prestación del 

servicio. | uo ] 

g) Mantener y conservar los sistemas de producción y distripución. 

h) Realizar reparaciones, compras y otras solicitudes originadas por las áreas a su 

cago. ES 
i) Prever la modernización y ampliación de los sistemas de SU competencia, haciendo 

cumplir las normas de calidad y seguridad de productos, materiales y servicios. 

}) Verificar que toda modificación a realizarse en los sistemas de energía eléctrica o 

saneamiento sea aprobada por la correspondiente Gerencia Provincial. 

k) Cumplir la reglamentación vigente en la sociedad en cuanto el manejo de fondos y 

la administración contable. SEIS EEES _ 

1) - Aplicar las políticas de comercialización de la Sociedad, minimizando el Índice de 

—morosidad. EEES EEES SEIIEIAITIESIIS 

m) Cuando resulte conveniente a los intereses de la Sociedad, transferir el patrimonio 

‘afectado a determinadas áreas de la misma, para ‘su Ugo’ específico, custodia y 

mantenimiento, delegando las responsabilidades asociadas. E 

ny): Confeccionar y controlar la ejecución presupuestaria de s u área.     
  

  

| 

¿ 
¡ 
1 
i 
i 

   
   FORA RODRIGUES 

TE SEGRETARIA GEN
E 

SP 3E 

  

: Sh 
GEREN 

    

        

  

     
     

   



      

   

            

   
   

   

    

   

   
   

   

  

   

      

   

            

   

  

   

  

    

    
SERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

  

p) Facilitar y coordinar el apoyo logístico con los restantes distritos. | 
q) Coordinar la interacción entre las áreas de Energía y paneamiento toda vez que ] 

ellas lo requieran. 
rn) Organizar y autorizar los trabajos extraordinarios dentro del área de SU 

incumbencia. | 
s) Promover la capacitación de sus ‘cuádros de pergonal profesional, técnico, 

operativo, de mantenimiento y administrativo y- generar el cubrimiento de las | 
vacantes de planta por concurso de antecedentes y oposición. 

t) Decidir las modificaciones de la Planta de Personal de la Gerencia, los cambios de 
funciones, altas y bajas de personal a su cargo. 

Departamento Energía Eléctrica 

OBJETIVO 

Planificar, ejecutar y controlar todos los procesos necesarios para la generación;; 
transformación y distribución del fluido eléctrico. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA   
Dependencia Jerárquica 

Gerente de Distrito Río Turbio 

Puestos Jerárquicamente Dependientes 
Jefe de División Generación 

Jefe de División Distribución 

FUNCIONES 

a) Hacer cumplir, en el ámbito del Área Energía, el Reglamento de Contrataciones, el 

Reglamento de Personal, las Normas de Seguridad e Higiene y todas las 

Resoluciones emanadas de SPSE. 

b) Proteger el medio ambiente en las zonas influenciadas por las instalaciones a su 

cargo. 
c) Conservar y mantener el patrimonio que utilice para cur plir con su misión. 

d) Realizar auditorias técnicas por sí o por terceros. 

e) Asesorar técnicamente al Gerente de Distrito. 

PH Reemplazar al Gerente de Distrito cuando le sea requerido. 

g) Atender los requerimientos del servicio y generar las soluciones adecuadas. 

h) Planificar y supervisar, en coordinación con los responsables de los sectores y con 

la Gerencia Provincial de Energía, el mantenimiento, las mejoras y la potenciación 

de las unidades de generación, control y medición.: l] 

¡}) Planificar y supervisar, en coordinación con los responsables de: los sectores y cón 

la Gerencia Provincial de Energía, el mantenimiento, las mejoras y la ampliación de 

las estaciones transformadoras y. redes de distribución. mo 

}) Asíistir en las tareas de mantenimiento y reparación ‘de los ‘equipos de generación, 

- las estaciones transformadoras y las redes de distribución de media y baja tensión. 
! 

        
    

  
  

  

   



  

    

   
   

    

    

     

    

            

   

   

   
   

     

   

  

   

  

    

  

    

    

  
          

  
  

  
            

    
k) 

1) 

m) Controlar la energía eléctrica generada, la entregada a la red, jos consumos .. 

División Generación | 

OBJETIVO | 

Dirigir y controlar la operación y mantenimiento del sisíema de generación de energía 

eléctrica. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA - : | 

Dependencia Jerárquica | 

Puestos Jerárquicamente Dependientes iba 

FUNCIONES 

a) Dirigir los procedimientos a los que debe ajustarse la operación y mantenimiento de 

b) Atender en tiempo y forma las emergencias originadas e en los sistemas a SU cargo: 

‘c) Identificar y gestionar la realización de- los trabajos y obras necesarias para el 

d) Iniciar las gestiones para modernizar, optimizar y mantener las instalaciones y: el 1 : 

Ny 1 RODA! 

la Dame SE EGR
ETARAG 

SERVICIOS PÚBLICOS 
BOCIEDAD DEL ESTADO       

del servicio. 

Supervisar y mantener los sistemas de télecomunicaciones operativos ' y de . 
mantenimiento. 

- Y e EP . MW 

Atender en tiempo y forma las emergencias originadas e e QUE 

internos, los consumos de otras áreas de la Sociedad, las pérdidas en la red y todo “ 
otro flujo energético que afecte el balance primario de energía. 
Generar los pedidos de la ingeniería atinente al servicio’ ‘de energía eléctrica. 
Generar pedidos de compras, contratos, provisiones y otras estableciendo las 
fechas límites. 
Coordinar y ejecutar las tareas de provisión de ingúmos y otros elementos ot - 
materiales o servicios contratados destinados al servicio eléctrico. 
Coordinar las tareas extraordinarias en situaciones ‘de emergencia del servicio 
eléctrico. 
Confeccionar el presupuesto anual de | insumos. me 
Originar notas de pedidos, comisiones, viáticos y toda pira gestión atinente a las 
responsabilidades antes mencionadas. 
Proponer los cambios de funciones, altas, bajas y otras modificaciones de la planta 
de personal de los sectores a su cargo. 
Ejercer la jefatura del personal dependiente del Área, evaluándolo Y promoviendo 
Su capacitación. 
Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área de SU competencia ‘ 

Jefe de Departamento Energía Eléctrica 

Grupo de trabajo: de generación de energía eléctrica y mantenimiento 

electromecánico. - 

los sistemas de generación de energía eléctrica. 

  
mejoramiento operativo de los. sistemas, que conlleven a una. reducción de- los 

costos de operación y mantenimiento. e Y 

« equipamiento de su responsabilidad.   
  

‘| 
¡ 

‘| 

| | 
¡ 
| 

  

   
ERA ] 

ZE ] ‘1 
        

 



  

   
  

       

  

‘ol 
ágina 8 de 14 ] 

SERVICIOS PUBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

ca
 

  

   
    

    

                                      

   

División Distribución 

OBJETIVO 

    

   
  

  
hi 

e) Confeccionar y ejecutar el programa anu o topó ntivo de las - 
instalaciones a su cargo. TRAS 

f) Gestionar la adquisición de materiales, contratación de a obra y equipos 
necesarios para cumplimentar los programas de mantenimiento preventivo y: ‘el: 
mantenimiento correctivo de las instalaciones bajo su responsabilidad. 

g) Controlar la cantidad y la calidad de los ingumos requeridos y la energía recibida’ ' 
entregada. “L 

h) Mantener informado al Departamento Eneígía Eléctrica sobre la ejecución y avance 
de los programas y planes de trabajo implementados. | - 

i) Mantener actualizada la información relacionada con: las estadisticas de estas 
etapas del servicio y la ejecución presupuestaria de su incumbencia. 

}) Llevar el control interno actualizado de gestión de los servicios a su cargo, 
confeccionando el archivo que contenga todas las caracteristicas técnicas de los 
sistemas, relevamiento permanente, inventario del patrimonio y control de los 
consumos de materiales, repuestos, insumos y gastos en general. 

k) Iniciar gestiones de compras, contratos, provisiones. y otras, manteniendo un | 
registro actualizado del estado de cada una y su relación con las fechas límites 
previstas. | 

) Coordinar las tareas de provisión de insumos, otros elementos o materiales y 
servicios contratados. 

m) Cumplir y hacer cumplir las Normas de Seguridad e Higiene. . 
n) Desarroliar todas aquellas funciones inherentes al área de su responsabilidad. 

| Supervisar y coordinar la distribución de energía eléctrica! en el distrito desde su 

    
   

     

    

   
       

  

   

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 

Puestos Jerárquicamente Dependientes 

  
recepción, en los distintos niveles de tensión, hasta el medidor del usuario. 

Jefe de Departamento Energía Eléctrica   
Grupos de trabajo: de guardia reclamos y de mantenimiento de redes, 

subestaciones transformadoras y sistema de.alumbrado Público. 

FUNCIONES | 

a) Atender los requerimientos de los sistemas de distribución de energía eléctrica en 

el distrito y generar las soluciones adecuadas. 

b) Atender en tiempo y forma las emergencias originadas e en \ los sistemas a su'cargo. | 

c) Planificar y gestionar la ejecución de los proyectos que sean necesarios para e 

' mejoramiento y ampliación de los sistemas de distribución de energía eléctrica. | 

d) Iniciar las gestiones para modernizar, ‘optimizar y mantener las instalaciones y e e 

equipamiento de su responsabilidad. 

°) Controlar la cantidad y la calidad de los ingumos requeridos. 

  

  
  

  

     SERENTE SECRETA GE GEN 
SÍ 

      

 



    
    

  

   

   

  

   
   

    

   
    

   

   

   

   

    

              

   

   
     

  
  

    
   
   

  

    

SERVICIOS PÚBLICOS 
. SOCIEDAD DEL ESTADO    

a US: 5 

RA cama 
f) Mantener informado al Departamento EnergiaáEióctrica $ 

de los programas y planes de trabajo implementados. | 
g) Mantener actualizada la información relacionada con las estadísticas de estas 

etapas del servicio y la ejecución presupuestaria de su incumbencia. 
h) Llevar el control interno actualizado de gestión de los servicios a su cargo, 

confeccionando el archivo que contenga todas las. ‘características técnicas de los 
sistemas, relevamiento permanente, inventario del patrimonio y control de los 
consumos de materiales, repuestos, insumos y gastos en general. 

i) Iniciar gestiones de compras, contratos, provisiones y. otras, manteniendo un 
registro actualizado del estado de cada una y su relación con las fechas limites 
previstas. 

}) Coordinar las tareas de provisión de insumos, ‘otros Elementos o materiales y 
servicios contratados. | 

k) Cumplir y hacer cumplir las Normas de Seguridad e Higiene. 
l) Desarroliar todas aquellas funciones inherentes al área de su responsabilidad. 

a 

Departamento Saneamiento 

OBJETIVO _ 

Planificar, ejecutar y controlar todos los procesos necesarios para la producción, 
tratamiento y distribución del agua potable, y la recepción y digposición de los desagües 
cloacales . 

RELACIONES DE DEPENDENCIA mu | 

Dependencia Jerárquica 
Gerente de Distrito Río Turbio 

Puestos Jerárquicamente Dependientes 
Jefe de División Redes de Agua y Cloacas 
Jefe de División Producción 

| FUNCIONES . 

a) Hacer cumplir, en el ámbito del área de Saneamiento; - el Reglamento de 

Contrataciones, el Reglamento de Personal, las Normas fe Seguridad e Higiene y 

todas las resoluciones emanadas de SPSE.. 

b) Proteger el medio ambiente en las zonas influenciadas por las instalaciones a SU 

cargo. ] 

c) Conservar y mantener el patrimonio que utilice para cumplir con su misión. 

d) Realizar auditorías técnicas por sí o por terceros. | 

e) Asegorar técnicamente al Gerente de Distrito. 

f} Reemplazar al Gerente de Distrito cuando le sgea requerido 

g9). Atender los requerimientos del servicio y generar las. soluciones adecuadas. 

h) Planificar y supervisar, con los responsables de los sectores y en coordinación con 

la Gerencia Provincial de Saneamiento, el. mantenimiento, ‘las ‘mejoras y ‘la 

ampliación de las instalaciones y equipamientos necesanos para brindar. el servicio 

de agua potable y desagües cloacales. -   
      

  
  

‘] 
‘| 

| 

  

  

¡& SECRETARIA GENERAL 
8.P.8,E



  

      

        

   

   

   

      

   

    

    
   

   

  

   

    

    

   

   
       

   

      

      

  

  

    

  

     
¿ ] RE 

la Doguttento: RTUO1 - 

¡ } gvisión - 01 . 
A 4 / ¿Página lO de 14 | 

ER 
Que y remroargra 5 Aa A A > 4 SE 

las instalaciones y 

       

parda a 

SERVICIOS PÚBLICOS 
BOCIEDAD DEL ESTADO 

      i) Asistir en las tareas de mantenimiento eparació! 

equipamientos de su responsabilidad. Moa: 
}) Controlar el volumen y la calidad del .agua tratada, la entregada a la red, los 

pone mos internos, los consumos de otras áreas de la Sociedad y las pérdidas en 

a red. ] - Ma 
k) Controlar la recepción y disposición de los desagües cloacales. 
ID) Generar los pedidos de la ingeniería atinente al servicio de saneamiento. 

m) Generar pedidos de compras, contratos, provisiones y otras estabieciendo las 

fechas limites. - . : 
n) Coordinar y ejecutar las tareas de provisión de insumos y otros elementos o | 

materiales o servicios contratados. “1 

o) Coordinar las tareas extraordinarias en situaciones de emergencia del servicio de 

saneamiento. ] | . 

p) Confeccionar el presupuesto anual de insumos. 

q) Originar notas de pedidos, comisiones, viáticos y toda otra gestión atinente a las 

responsabilidades antes mencionadas. ‘| ] 

1} Proponer los cambios de funciones, altas, bajas y otras modificaciones de la planta 

de personal de los sectores a su cargo. | ES 

s) Ejercer la jefatura del personal dependiente del Área, evaluándolo y promoviendo 

su capacitación. o: 
t) Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área de su competencia 

alo 

División Redes de Agua y Cloacas 

OBJETIVO 
| 

Coordinar, ejecutar y supervisar las tareas de relacionadas con la distripbución de agua 

potable a fin de garantizar adecuados valores de presión, caudal y calidad, como así 

también las de recepción y disposición de los desagües cloacales. 
. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA —-_ 

Dependencia Jerárquica uu 

Jefe de Departamento Saneamiento 

Puestos Jerárquicamente Dependientes | _ 

Grupos de trabajo: de mantenimiento de redes de agua potable; de mantenimiento 

de redes y planta depuradora de líquidos cloacales. | 

FUNCIONES 
| 

a) Atender los requerimientos de los sistemas de distribución de agua potable y de 

desagües cloacales, generando las soluciones adecuadas. 

b) Planificar y gestionar la ‘ejecución de los proyectos que sean necesarios para el 

mejoramiento y ampliación del sistema de distribución de agua potable. 

c) Planificar y gestionar la ejecución de los proyectos que sean necesarios para el 

mejoramiento y ampliación del sistema de desagües cloacales. .. ES 

d) Atender en tiempo y forma las emergencias originadas. en los sistemas a su cargo. 

_] 
[ 

          
    

TVAQDRIGUÜEL 
ae RETARIA GENERAL 

SP.SE.



  

              

    
   

    

   

      

   
   

  

   

  

    

    
   

  

‘5 
% o y 

“'Documbnto: RTUOL     Cos 
SOCIEDAD DEL ESTADO 
  

  

d S a Ln Laremo 7 

e) iniciar las gestiones para modernizar, optimizar y catala Jás/frctalacionos y 
equipamiento de su responsabilidad. 
Controlar la cantidad y la calidad de los insumos requeridos. 
Mantener informado al Departamento Saneamiento sobre la ejecución y avance de 
los programas y planes de trabajo implementados. . 
Mantener actualizada la información relacionada: con las estadísticas de estas - 
etapas de los servicios y la ejecución presupuestaria de Su incumbencia. 
Llevar el control interno actualizado de gestión de - los servicios a su cargo, 
confeccionando el archivo que contenga todas las características técnicas de los 
sistemas, relevamiento permanente, inventario del patrimonio y control de los 

consumos de materiales, repuestos, insumos y gastos en general. 

Iniciar gestiones de compras, contratos, provisiones ¡y otras, manteniendo un 

registro actualizado del estado de cada una y SU relación con las fechas límites 

previstas. 
k) Coordinar las tareas de provisión de insumos, otros elementos o materiales y 

servicios contratados. | ] 
. 1) Cumplir y hacer cumplir las Normas de Seguridad e Higiene. . 

m) Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área, dle SU responsabilidad. 

9) 

}) 

División Producción 

OBJETIVO 
| 

Coordinar, ejecutar y supervisar las tareas de relacionadas con la captación y 

potabilización de agua, garantizando el cumplimiento de las nofmas respectivas. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA | 

Dependencia Jerárquica | 

Jefe de Departamento Saneamiento 

Puestos Jerárquicamente Dependientes ] ] 

Grupos de trabajo: de potabilización y mantenimiento de [equipos e instalaciones. 

FUNCIONES 
o . 

          

a) Atender los requerimientos de los sistemas de captación y potabilización de agua; 

  

   

  

   
   
   

  

    

    

   

    

b) Atender en tiempo y forma las emergencias origina 

equipamiento de su responsabilidad. 

su inspección a los   
los programas y planes de trabajo implementados. - 

g) Mantener actualizada la información relacionada con 

h) Llevar el control interno actualizado de. 

confeccionando el archivo 

generando las soluciones adecuadas. -- | 
das: en el sistema a Su cargo. 

c) Iniciar las gestiones para modernizar, optimizar y mantener las instaltaciones y el 

d) Mantener actualizado el registro de parámetros de trata 

órganos internos y externos de control. 

e) Controlar la cantidad y la calidad de los insumos requeridos. 

f} Mantener informado al Departamento Saneamiento sobre la ejecución y avance de 

del servicio y la ejecución presupuestaria: de:su: incumbencia. 

‘gestión de ¡los servicios 

que contenga todas las ; catacieristicas técnicas de los 

  
! 

miento, a fines de permitir 

  

las estadísticas de esta etapa 

a su cargo,   
  

     

  
38 RE NTE E SECRETARIA Ge GENER As



  

    

        

     
    

    

    

  
e dy 

HS Dotx; 

  

Levisión 01 | 

ágina 12 de 14 |- 
BLICOS 

SOCIEDAD GEL ESTADO 

    

  

consumos de materiales, repuestos, Ínsumos y gastos e en altos: 
i) Iniciar gestiones de compras, contratos, provisiones y otras, manteniendo un 

registro actualizado del estado de cada una y SU relación con las fechas límites ,, 
 previstas. | ] 

} Coordinar las tareas de provisión de ingsumos, otros 
‘ Servicios contratados. 

k) Cumplir y hacer cumplir las Normas de Seguridad e Higiene. 
Il) Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área de su responsabilidad. 

elementos o materiales y 

División Administración o | 

OBJETIVO : 

| Entender en la gestión ateniente a la « comercialización de servicios y a las actividades 
administrativas en el distrito, aplicando toda reglamentación vigente en la sociedad, 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

{Dependencia Jerárquica ] | 
Gerente de Distrito Río Turbio ' 

Puestos Jerárquicamente Dependientes ¡ 
Jefe de Sección Administración Contable y Comercial | 
Grupos de trabajo: de administración de personaï; de producción. 

FUNCIONES 

a) Implementar en el ámbito del Distrito las políticas de comercialización vigentes en 
la Sociedad. ] 

b) Decidir los programas de suspensión de servicios por falta de pago. 
c) Organizar, controlar y gestionar los ingresos y egresos de fondos y valores 

asignados al distriio. 
dd) Controlar que se mantengan actualizados los datos de utilización de insumos, las 

estadísticas y todo otro parámetro de producción, remitiendo los mismos a las 

áreas que los requieran. 
e) Ejecutar, supervisar y controlar las acciones relacionadas con la organización, 

programación y prestación de los servicios auxiliares necesarios al buen 

funcionamiento del distrito, como así también organizar, controlar y gestionar los 

actos vinculados a compras, contrataciones, actos licitatorios, y demás actividades 

vinculadas a su competencia. 

f} Coordinar todas las actividades relacionadas con la administración del pergonal y el j- 

tratamiento y resolución de los temas laborales, ejercierido el debido control de la 

asistencia, confección y archivo de legajos. y demás actividades vinculadas al tema. 

g9) Organizar, mantener y prestar el servicio ' "técnico-administrativo necesario, 

 diligenciando las actividades propias de la mesa de entradas, archivo y despacho. 

h) Confeccionar el presupuesto anual de insumos. 

¡} ‘Originar notas de pedidos, comisiones, viáticos Y toda otra gestión atinente a las 

‘responsabilidades antes mencionadas. - Mo ‘| 
1 

.-. . 1     
  Mac 

      
\ A RODA NERA 

ME a TARÍA GE GERENTE SECR   

   ento: RTUO1 Ll 

   



  

     

    
   

cumento: RTUOI . 

o , Revisión 01 {. 
| Página 13 de 14 ‘7 

    
SERVICIOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

  

   

  

   

      
}) Hacer cumplir, en el ámbito del Área el. Regh ent 2 

Reglamento de Personal, las Normas de pola a 
Resoluciones emanadas de SPSE. 

k) Proponer ios cambios de funciones, altas, bajas y otras modificaciones de la planta 
de personal de los sectores a su cargo. 

) Ejercer la jefatura del personal dependiente del Área, evaluándolo y promoviendo 
Su capacitación. 

m) Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al é área de SU competencia 

al 

igiene y todas las 

Sección Administración Contable y Comercial 

OBJETIVO 

Dirigir y supervisar el cobro de servicios, la lectura de medidores, la distribución de 
facturas y la atención al usuario en el Distrito. ] 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Jefe de División Administración 

Puestos Jerárquicamente Dependientes 
Grupos de trabajo: de cajeros; de atención al público; de tomaestados. 

FUNCIONES 

a) Confeccionar y elevar el parte diario de facturas cobradas en el Distrito. 
b) Controtar el funcionamiento de las cajas, elevando la documentación resultante de 

la actividad de las mismas. 
c) Elevar el parte mensual de ingresos y deudas pendientes, a efectos de ser remitido 

a la Gerencia Distrital. 

ad) Elaborar y proponer planes de pago a los clientes morosos. 

e) Realizar el depósito bancario diaío. 
f} Proveer de cambio a las cajas. : 

g) Gestionar el cobro de cheques devueltos o mal confeccionados. 

h) Coordinar las tareas de lectura de estado de los medidores de los usuarios. 

iÏ) Coordinar las actividades de cortes y conexiones. ] 

}) Coordinar las actividades de toma de estado. de medidores 

k) Supervisar la atención al usuario. 

)) Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área de SU responsabilidad. 

Área Técnica | 

OBJETIVO | 

intervenir y asesorar en los asuntos técnicos en el ámbito del Distrito. : 

  
   
   

  Ey Copo pri 
E 

LO 8 laa y Ud 

    
o SANDRA RODRIGUEZ 
GERENTE SECRETARIA GENERA | 

S,P.8E :   

   

  

 



    

   

  

  => 
YER! SD 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

     
    

      

   

. Documento: RTUO] 

: Revisió Ol: 
B ágina 14de 14 | 

      
   RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Gerente de Distrito Río Turbio 

  

Puestos Jerárquicamente Dependientes -: 
Grupos de trabajo: de análisis de factibilidades. 

FUNCIONES - PIS 

    

a) Asisitir técnicamente al Gerente de Distrito en las áreas que se requieran. b) Mantener actualizada toda información relevante referida a la calidad de los servicios ofrecidos por la Sociedad en el Distrito. - ‘| . c) Dictaminar sobre las solicitudes de factibilidad de servicio recibidas, aprobando las nuevas conexiones a los sistemas sí el respectivo análisis así lo indica. ; d) Supervisar el estudio de los pianos y: las inspecciones necesarias para la! aprobación de todas las instalaciones para las que se soliciten los servicios, a 
efectos de asegurar que las mismas cumplan con la normativa técnica vigente. 

e) Supervisar la actualización de los: planos y toda documentación que detalle los 
sistemas de los servicios ofrecidos por la Sociedad en el Distrito. 
Estudiar y proponer alternativas para la optimización de la calidad de los servicios 
brindados por el Distrito. - 

g9) Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área de su competencia. 

  

    
  

      

   
ma |   

que 
SANDRA RODRIGUEZ 

GERENTE SE © TARIA GENERAD 
- : 

  



  

JA A _ 
SERENTE SECRETARIA GE 
CERO E pSE 

   RIO GALLEGOS, |} 

VISTO: 
- El Expte. S.P. N° 59.445/2007 Y; 

CONSIDERANDO: 
Que por Decreto Provincial N° 1.966/07, se promulgó la Ley N°. 2986, que implementó el Régimen de Negociaciones Colectivas en la Provincia de Santa Cruz: _ ] ] Que esta Sociedad, convocó a los Sindicatos de Luz y Fuerza y de FeNTOS, para presentarse e iniciar las negociaciones colectivas pertinentes; ] ‘Que luego de las acreditaciones correspondientes, y en el marco de la Ley citada precedentemente, se comenzó a trabajar en los nuevos niveles escalafonarios; ] Que surge de esta primera etapa del proceso de las negociaciones, la aprobación y homologación respectiva, por parte. de la Subsecretaria de Trabajo, los Nomencladores de Funciones y Clasificación Profesional de tos Trabajadores; - _ Que en tal sentido y a fin de optimizar el funcionamiento en las distintas áreas de la Sociedad, reconociendo como principal objetivo, mejorar la calidad de los servicios que brinda esta Sociedad, se hace. necesario realizar modificaciones en la estructura de funcionamiento de los planteles del personal; a 
Que en relación a lo citado se agregan, como ANEXO |, el Manual de Organización Disftrital y el Organigrama correspondiente, en tanto que como ANEXO 11-A y ANEXO 1j-B, los Listados del Personal Encuadrado- en Energía y Saneamiento, respectivamente; ] 

establezcan diferencias con la presente, quedando ésta, como única resolución vigente, en lo concerniente a la estructura orgánica del DISTRITO RIO TURBIO, como los encuadramientos y designaciones del personal, previo a la aprobación definitiva del Plantel Básico General de esta Sociedad; - 
] ] Que por la Gerencia de Relaciones Industriales, se propicia el dictado de la: presente regsolución; 

- - 
Por lo expuesto, y en uso de las facultades conferidas por el estatuto social vigente, en su Art. 15°- Inciso f); a 

] EL PRESIDENTE DE ] 
SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 

EN ACUERDO DE DIRECTORIO 
RESUELVE: 

1°) DEJASE sín efecto todas las resoluciones que establezcan diferencias con ta presente, quedando ésta, como única resolución vigente, en la concerniente a la estructura orgánica del DISTRITO RIO TURBIO.- ] ] a ES 2°) APRUEBASE a partir’ del día de la fecha, con retroactividad al 01 de marzo de 2008, la ESTRUCTURA ORGANICA DEL DISTRITO RIO TURBIO, con su respectivo MANUAL DE ORGANIZACIÓN DISTRITAL, agregado como ANEXO |, como los Listados del Personal Encuadrado en Energía. y Saneamiento, que agregados como ANEXO I1-A y ANEXO 11-B, respectivamente, integran la presente Resolución, los que posteriormente formarán parte del Plantel Básico General de esta Sociedad.- 
3°) DEJASE establecido que se deberán realizar los ajustes pertinentes que surjan de la aplicación de las nuevas Estructuras Salariales, con retroactividad al 01 de marzo de 2008, encontrándose comprendido en las mismas, el Dieciséis por ciento (16 %) de aumento salarial, aplicado a partir de la misma faecha.- 
4°) NOTIFICASE en el término de diez (10) días, a través de la Gerencia de Relaciones Industriales, a los agentes detallados en los Anexos IA y [l-B de la nueva situación escalafonaria aprobada en la presente.- - 5°} REGISTRESE, comuníquese y cumplido, ARCHIVESE.- 

     RESOLUCIÓN N° 

    mE RICARDO A HURGQZ ULA ELADIO OSORIG 
PIREOTTA PRESIDENTE 
SHE, SPSE. 

 



vamrl 

  

    

  

  
        

MANUAL DE ORGANIZACIÓN DI STRITAL 

DISTRITO RÍO TURBIO 

A Documento: RTUO1 
Revisión 0901 
Página 1.d;    

    

GERENTE SECRETARIA GENSA 
S.°.,S.E 

> 

  TF ES COPIAFIEL 
45° DEL ORIGINAL



    

  

  

     

SERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

introducción:     El presente Manual de Organización tiene por finalidad presentar en forma clara:y.definida | la estructura básica de organización, objetivos, funciones, responsabilidad, lí as’. 
autoridad, así como definir las atribuciones y deberes hasta el nivel de cargo de cada uno 
de ios órganos que comprenden el Distrito Río Turbio. - 

     

El propósito fundamental de este documento, como instrumento de gestión, es el de ser 
una fuente permanente de información técnica al describir con claridad las funciones 
principales de cada uno de los órganos de la unidad de gestión así como de las 
actividades y tareas del personal asígnado a los cargos, por lo que deberá ser actualizado 
cuando las circunstancias así lo requieran y revisado completamente con una periodicidad 
no mayor de un año. 

] 

Visión: 

Quienes trabajamos en Servicios Públicos Sociedad del Estado, reconocemos como 
principal objetivo mejorar la calidad de vida de nuestros usuarios, mediante una eficaz 
prestación de cada uno de los servicios bajo nuestra responsabilidad directa. 

Nuestra Visión, es la de convertimos en la- empresa de servicios públicos estatal, | 
reconocida por su importante función social y por un modelo de gestión eficaz y eficiente. 

Somos Servidores Públicos por esa nuesíros valores mas importantes son la 
responsabilidad, el compromiso, y respeto al usuario. ] 

Misión: 

Responder a las necesidades de nuestros usuarios, garantizando, cada día, una mejor y 
más ampla prestación en cada uno de los servicios, en cada localidad de la provincia, 
desarrollando para ello las siguientes actividades: ] 

El estudio, proyecto, construcción, administración y explotación de centrales eléctricas, 
medios de transmisión, estaciones transformadoras y redes de distribución, así. como la 
comercialización de energía eléctrica a los usuarios en forma directa o por convenios por 
cooperativas de usuarios o mixtas, integradas en ese caso, exclusivamente por el Estado 
Provincial y/o Municipalidades y los usuarios. ] 

El estudio, proyecto, construcción, administración y explotación de los servicios de 
captación, depuración, distribución y comercialización de agua potable, redes colectoras, |. 
desagües y obras sanitarias en general en todo el territorio de la Provincia, por sí o por 
convenios con entes nacionales, las municipalidades o cualquier pergona física o jurídica.. | 

La construcción de las obras necesarias para la manufactura, acondicionamiento Y |. 
almacenamiento de combustibles gaseosos, así como las que sean necesarios para su 
transporte, distribución y comercialización con fines a prestación del servicio público de 
gas en el territorio provincial funciones estas delegadas en la actualidad a Distrigas S.A.. 

El control contable, administrativo y técnico de todas las empresas públicas y/o privadas 
que presten servicios de energía eléctrica, gas, agua, desagües y obras sanitarias en todo 
el ármvito de la provincia. ] 

ES COPIA FIEL 
DEL ORIGINAL 

  

  

   SANDRA RGOLBRIGUEZ 
GERENTE SECRETARIA GENERAL 

3,P.S.E 

  

 



    

  

   

  

    

          
SERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

Revisión 01 
w. Página 3 de 14 

Unidad de Gestión: Disírito Río Turbio 

Objetivo: 

Estudiar, proyectar, construir, administrar y explotar los servicios d hergía eléctrica, 
agua potable y cloacas en la localidad de Río Turbio, alcanzando y manteniendo las 
mejores condiciones de confiabilidad, eficiencia y calidad. 

Funciones: 

Ejecutar en forma autónoma y en coordinación con las gerencias provinciales de la 
Sociedad planes, procedimientos, políticas, normas y directivas técnicas y administrativas 
impartidas por la superioridad. 

Estructura Funcional 

La estructura funcional del Distrito Río Turbio está conformada de acuerdo al siguiente 
detalie: 

Gerente de Distrito Río Turbio 

Departamento Energía Eléctrica 
División Generación 

División Distribución 

Departamento Saneamiento 

División Producción de Agua 

División Redes de Agua 

División Cloacas 

División Adgrninistración 

División Oficina Técnica 

La estructura funcional del Distrito Ría Turbio está representada ‘gráficamente en la 
página 4.       

   
ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL   



 
 

_ 

  

BAN 
VIONaAUIO 

   
 

viakaugód08 
“BAN 

L. 

| 

OPIA 

DLINIAV UVA 
TAN 

a 

a 

ORIGINAL 
L 

NOISIAIO 
TAN “HAN 

NOIÏ938 

    OSVAYUL 
30 S0dfMS   

  

GE
RE

NC
IA

 
DI

ST
RI

TA
L 

 
   

 
 

1
 

DE
PA
RT
AM
EN
TO
 

DE
PA
RT
AM
EN
TO
 

EN
ER
GÍ
A 

- 
. 

AN
EA

MI
EN

T 
EL
ÉC
TR
IC
A 

SA
NE
AM
IE
NT
O 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
   

 
 

 
 

DI
VI

SI
ÓN

 
DI
VI
SI
ÓN
 

PR
OD
UC
CI
ÓN
 

RE
DE
S 

DE
 A

GU
A 

DE
 A

GU
A 

DI
VI

SI
ÓN

 
DI
VI
SI
ÓN
 

GE
NE

RA
CI

ÓN
 

DI
ST
RI
BU
CI
ÓN
 

  
  

  
  

  
  

 
 

CE
NE
RA
CI
ÓN
 

MA
NT

EN
IM

IE
NT

O 
RE

DE
S 

$ 
Op

er
av

or
es

 
3 
Ca

pa
ta

ce
s 

6 M
aqu

ini
sta

s/T
abi

eri
sta

s 
1 C

ap
at

az
 

2 0
fio

. 
Ba

nt
en

im
, 

3 
Ofi

cia
les

 
$ 
Ay

ud
an

te
s 

Ma
qu
in
is
ta
s 

2 
Of

ic
ia

le
s 

de
 O

fi
ci
o 

3 
Me
di
o 

Of
ic

ia
le

s 
2 
Me
di
o 

Of
ic
ia
le
s 

- 
3 
Ay
ud
an
te
s 

MA
NT
EN
IM
IE
NT
O 

2 A
yu
da
nt
es
 

2 
Of
ic
ia
le
s 

de
 
Pr

im
er

a 
CU
SR
DI
A 

RE
CL

AM
OS

 

5 
Gu

ar
di

a 
Re

cl
am

os
 

5 
Ay
ud
an
te
s 

 
   

DI
VI
SI
ÓN
 

AD
MI

NI
ST

RA
CI

ÓN
 

  
 
 

AR
EA
 

AR
EA
 

AD
MI
NI
ST
RA
CI
ÓN
 

AD
MI

NI
ST

RA
CI

ÓN
 

DE
 P

ER
SO
NA
L 

CO
NT
AB
LE
 

ÁR
EA
 

CO
ME

RC
IA

LI
ZA

CI
ÓN

 

AM
IN
IS
TR
AC
IÓ
N,
 
CA
JA
 Y 

- 
AT
EN
CI
ÓN
 
AL
 
PÚ
BL
IC
O 

4 A
dm

in
is

tr
at

iv
o 

1 A
dm
in
is
tr
at
iv
o 

1 
Ma

as
tr

an
za

 
2 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

- 
- 

CO
RT

ES
 

Y 
CO

NE
XI

ON
ES

 
(á

re
a 

En
er
gi
a)
 

TO
MA

ES
TA

DO
S 

2 
To
ma
es
ta
do
s 

SOCIEDAD DEL ESTADO 

  

Esaguema Funcional «el Dj sirito Rio Turbio 

  
 
 

 
 

Revisió VISIÓN 
Documento: RTU0OI 

01 

  

Página 4 de 14 

 
   

 



  

  

    

     
      Revisión 01 

Página 5 de 14 

2 
SERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

Gerente de Distrito Río Turbio 

OBJETIVO - 

Gerenciar los servicios de energía eléctrica y saneamiento en el Distrito, zando y manteniendo las mejores condiciones de confiabilidad, eficiencia y calidad, ejecutando y haciendo ejecutar en forma autónoma y en coordinación con las Gerencias Provinciales planes, procedimientos, políticas, normas y directivas técnicas y administrativas vigentes en la Sociedad. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Gerente General 

Puestos Jerárquicamente Dependientes 
Departamento Energía Eléctrica 
Departamento Saneamiento 
División Administración 
División Oficina Técnica 

FUNCIONES 

a) Hacer cumplir, en el ámbito del Distrito, el Reglamento de Contrataciones, el 
Reglamento de Personal, las Normas de Seguridad e Higiene y todas las resoluciones emanadas de SPSE. —- 

b) Proteger el medio ambiente en las zonas influenciadas por las instalaciones a su 
cargo. 

c) Conservar y mantener el patrimonio que utilice para cumplir con su misión. 
d) Realizar auditorias técnicas por sí o por terceros. ] ] 
e) Mantener las instalaciones en óptimas condiciones de orden y limpieza a efectos 

de proteger la higiene y seguridad del personal propio y de la comunidad donde 
están instaladas. ] 

?) Manejar responsablemente los insumos que se utilizan para la prestación del 
servicio. 

9) Mantener y conservar los sistemas de producción y distribución. 
nn) Realizar reparaciones, compras y otras solicitudes originadas por las áreas a su 

cargo. 
i) Prever la modernización y ampliación de los sistemas de su competencia, haciendo 

cumplir las normas de calidad y seguridad de productos, materiales y servicios. 
Y Verificar que toda modificación a realizarse en los sistemas de energía eléctrica o 

Saneamiento sea aprobada por la correspondiente Gerencia Provincial. - 
k) Cumplir la reglamentación vigente en la cociedad en cuanto el manejo de fondos y 

la administración contable. 
1) Aplicar las políticas de comercialización de la Sociedad, minimizando el índice de 

morosidad. ] 
m) Cuando resulte conveniente a los intereses de la Sociedad, transferir el patrimonio | 

afectado a determinadas áreas de ta misma, para su uso específico, custodia y | 
mantenimiento, delegando las resgponsabilidades asociadas. 

n)«Confeccionar y controlar la ejecución presupuestaria de su área. 

(ES COPÍA FIEL DEL ORIGINAL 

  

    

       

 



  

  

   O; 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

o) 

  

COS 

  

Confeccionar y controlar las comisiones y viáticos de su personal y, con debidas - razones vinculadas al servicio, de otros no pertenecientes a la Sociedad. p) 
q 

db) 

Facilitar y coordinar el apoyo iogístico con los restantes distritos. Coordinar la interacción entre las áreas de Energía y Saneamiento toda vez que ellas lo requieran. 
Organizar y autorizar los trabajos extraordinarios dentro del área de su incumbencia. 
Promover la capacitación de sus cuadros de personal profesional, técnico, operativa, de mantenimiento y administrativo y generar el cubrimiento de las | vacantes de planta por concurso de antecedentes y oposición. Decidir las modificaciones de la Planta de Personal de la Gerencia, los cambios de funciones, altas y bajas de personalt a su cargo. 

Departamento Energía Eléctrica 

OBJETIVO 

Ptanificar, ejecutar y controlar todos los procesos necesarios para la generación, transformación y distribución del fluido eléctrico. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Gerente de Distrito Río Turbio 

Puestos Jerárguicamente Deperidientes 
Divigión Generación 
División Distribución 

FUNCIONES 

a) 

) 

Hacer cumplir, en el ámbito del Área Energía, el Reglamento de Contrataciones, el Reglamento de Personal, las Normas de Seguridad e Higiene y todas las Resoluciones emanadas de SPSE. 
Proteger el medio ambiente en las zonas influenciadas por las instalaciones asSu cargo. 
Conservar y mantener el patrimonio que utilice para cumplir con su misión. Realizar auditorías técnicas por sí o por terceros. 
Asesorar técnicamente al Gerente de Distrito. 
Reemplazar al Gerente de Distrito cuando le sea requerido. 
Atender los requerimientos del servicio y generar las soluciones adecuadas. Planificar y supervisar, en coordinación con los responsables de los sectores y con ia Gerencia Provincial de Energía, el mantenimiento, las mejoras y la potenciación de las unidades generación de energía eléctrica. 
Planificar y supervisar, en coordinación con los responsables de los sectores y con la Gerencia Provincial de Energía, el mantenimiento, las mejoras y la ampliación de las estaciones transformadoras, puestos de medición y redes de distribución. Asistir en la reparación mecánica, eléctrica y eiectrónica en todo equipo que se relacione con los sisíemas de generación, medición y todo otro componente del 

  

  

guministro de energía. 

ES COPIA FIEL 
DEL ORIGINAL 

mama ———_        
 



  

   

  

    PEE reo ETC 
CERO 

UBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

  

        
  

      

  

K) Asistïr en las tareas de mantenimiento y reparación de los generadores, los centros distribuidores, las estaciones transformadoras y las redes de distribución de media y baja tengsión. 
I)) Atender en tiempo y forma las emergencias originadas en los equipos generadores y en las redes de distripución. ] ] m) Supervisar y mantener los sistemas de telecomunicaciones operativos y de mantenimiento. ] 
n) Controlar la energía eléctrica producida, la entregada a la red, los consumos internos, los consumos de ctras áreas de la Sociedad, las pérdidas en la red y todo oiro flujo energético que afecte el balance primario de energía. 
o) Generar los pedidos de la ingeniería atinente al servicio de energía eléctrica. p) Generar pedidos de compras, coniraíos, provisiones y otras estableciendo las 

fechas limites. 
q) Coordinar y ejecutar las tareas de provisión de insumos y otros elementos o materiales o servicios contratados desfinados al servicio eléctrico. 
r) Coordinar las tareas extraordinarias en situaciones de emergencia del servicio 

eléctrico. 
s) Confeccionar el presupuesto anual de insumos. 
Y Originar notas de pedidos, caomisiones, viáticos y toda otra gestión atinente a las respongabilidades antes mencionadas. ] u) Proponer los cambios de funciones, alas, bajas y otras modificaciones de la planta ‘de personal de los gectores a su cargo. ] 
vy) Ejercer la jefatura del personal dependiente del Área, evaluándoio y promoviendo SU Capacitación. mm 
w) Desarrollar todas aquellas funciones in herentes aj área de su competencia 

División Generación 

OBJETIVO 

Dirigir y controlar la operación y mantenimiento del sisfema de generación de energía eléctrica. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Departamento Energía Eléctrica 

Puestos Jerárquicamente Dependientes 
Grupos de trabajos: de generación de energía eléctrica y de mantenimiento 
electromecánico. ] ] 

FUNCIONES 

a) Dirigir los procedimientos a los que debe ajustarse la operación y mantenimiento de los sistemas de generación de energía eléctrica. . 
b) Identificar y gestionar la realización de los trabajos y obras necesarias para el 

mejoramiento operativo de los sistemas, que conlleven a una reducción de los 
costos de operación y mantenimiento.       

       Kay 
TU: ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 

mmm 

   
    

  

GERENTE SECRETARIA GENERAL 
2.”.5,8    



  

        a] 
CE E 
SERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEDAD VEL ESTADO    c) Confeccionar y ejecutar el programa anual de mantenimiento preventivo de las instalaciones a su cargo. 
d) Gestionar la adquisición de materiales, contratación de mano de obra y equipos necesarios para cumplimentar los programas de mantenimiento preventivo y el mantenimiento correctivo de las instalaciones bajo su responsabilidad. 
e) Gestionar la ejecución de los proyectos que sean necesarios para el mejoramiento y ampliación de los sistemas de generación de energía eléctrica. ] 1) Generar la información que le sea requerida para el control operativo de producción de los sistemas y de calidad de servicio. 
9) Mantener informado al Departamento Energía Eléctrica sobre la ejecución y avance 

de los programas y planes de trabajo implementados. 
h) iniciar las gestiones para modernizar, optimizar y mantener el equipamiento de su responsabilidad. - 
i) Controlar la cantidad y calidad de los insumos requeridos para la etapa de 

generación de energía, consumos internos y todo otro flujo energético que afecte el balance primario de energía. 
} Llevar el contral actualizado de gestión del servicio a su cargo. . 
Kk} Confeccionar y mantener un archivo conteniendo todas las características técnicas 

de los sisiemas, relevamiento permanente, inventario de patrimonio, control de los 
consumos de materiales, repuesíos y gastos en general asíignados a cada equipo, 
cosío del consumo específico para la generación de energía y casío del kuw-h. 

1) Cumplir y hacer cumplir las Normas de Seguridad e Higiene. 
m) Desarroliar todas aquellas funciones inherentes al área de su responsabilidad. 

División Distribución 

OBJETIVO 

Supervisar y coordinar la distribución de energía eléctrica en el distrito desde su 
recepción, en los distintos niveles de tensión, hasía el medidor del ugsuario. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Jefe de Departamento Energía Eléctrica 

Puestos Jerárguicamente Dependientes 
Grupos de trabajo: de guardia reclamos y de mantenimiento de redes, 
subestaciones transformadoras y sistema de alumbrado público. ] 

FUNCIONES 

a) Atender los requerimientos de los sistemas de distripución de energía eléctrica en 
el distrito y generar las soluciones adecuadas. 

b) Atender en tiempo y forma las emergencias originadas en los sistemas a su cargo. 
c) Planificar y gestionar la ejecución de los proyectos que sean necesarios para el 

mejoramiento y ampliación de los sistemas de distribución de energía eléctrica. 
a) Iniciar las gestiones para modernizar, optimizar y mantener las instalaciones y el 

equipamiento de su responeabilidad. 
e) «Controlar la cantidad y la calidad de los insumos requeridos.        



  

  

      
SERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO    ?) Mantener informado al Departamento Energía Eléctrica sobre la ejecución y avance de los programas y planes de trabajo implementados. ] 9) Mantener actualizada la información relacionada con las estadísticas de estas etapas del servicio y la ejecución presupuestaria de su incumbencia. h) Llevar el control interno actualizado de gestión de los servicios a su cargo, confeccionando el archivo que contenga todas las características técnicas de los sistemas, relevamiento permanente, inventario del patrimonio y control de los consumos de materiales, repuestos, insumos y gasíos en general. i) Iniciar gestiones de compras, contratos, provisiones y otras, manteniendo un registro actualizado del estado de cada una y su relación con las fechas limites |. previstas. 

}) Coordinar las tareas de provisión de insumos, otros elementos o materiales Y servicios contratados. 
] k) Cumplir y hacer cumplir las Normas de Seguridad e Higiene. ID) Desarrollar todas aquelas funciones inherentes al área de su responsabilidad. 

Departamento Saneamiento 

OBJETIVO 

Planificar, ejecutar y controlar todos los procesos necesarios para la producción, tratamiento y distribución del agua potable, y la recepción, depuración y disposición de los desagües cloacales . 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Gerente de Distrito Ría Turbio 

Puestos Jerárquicamente Dependientes 
División Producción de Agua 
División Redes de Agua 
División Cloacas 

FUNCIONES 

a) Hacer cumplir, en el ámbito del área de Saneamiento, el Regiamento de Contrataciones, el Reglamento de Personal, las Normas de Seguridad e Higiene y todas las resoluciones emanadas de SPSE. 
b) Proteger el medio ambiente en las zonas influenciadas por las instalaciones a SU cargo. 
c) Conservar y mantener el patrimonio que utilice para cumplir con su misión. d)} Realizar auditorias técnicas por sí © por terceros. 
e) Asesorar técnicamente al Gerente de Distrito. 
?) Reemplazar al Gerente de Distrito cuando le sea requerido 9) Atender los requerimientos del servicio y generar las soluciones adecuadas. nh) Planificar y supervisar, con los responsables de los sectores y en coordinación con la Gerencia Provincial de Saneamiento, el mantenimiento, las mejoras y la   |   

  

=L ORIGINAL    

 



v 

  

    

  

  
  

Capra - 

ampliación de las instalaciones y equipamientos necesarios para brindar el servicio 
de agua potable y desagües cloacales. - 

i) Asistir en las tareas de mantenimiento y reparación de las instalaciones y 
equipamientos de su responsabilidad. ] 

Y Dictaminar sobre las solicitudes de factibilidad de servicio recibidas. 
k) Controlar el volumen y la calidad del agua tratada, la entregada a la red, los 

consumos internos, los consumos de otras áreas de la Sociedad y las pérdidas en 
la red. 

Dh Controlar la recepción, tratamiento y disposición de los desagües cloacales, como 
así también los parámetros de los efluentes liquidos y subproductos derivados de 
su tratamiento. 

] 
m) Generar los pedidos de la ingeniería atinente al servicio de saneamiento. 
n) Generar pedidos de compras, contratos, provisiones y otras estableciendo las 

fechas limites. 
o) Coordinar y ejecutar las tareas de provisión de insumos y catros elementos o 

materiales o servicios contratados. 
p) Coordinar las tareas exiraordinarias en sítuaciones de emergencia del servicio de 

saneamiento. 
q) Confeccionar el presupuesto anual de insumos. ] . 
1) Originar notas de pedidos, comisiones, viáticos y toda otra gestión atinente a las | 

responsabilidades antes mencionadas. ] 
s) Proponer los cambios de funciones, altas, bajas y otras modificaciones de la pianta 

de personal de los sectores a su cargo. - 
t) Ejercer la jefatura del pergonal dependiente del Área, evaluándolo y promoviendo 

Su capacitación. 
u) Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área de su competencia 

División Producción de Agua 

OBJETIVO 

Coordinar, ejecutar y supervisar las tareas de relacionadas con la captación y 
potabilización de agua, garantizando el cumplimiento de las normas respectivas. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Jefe de Departamento Saneamiento 

Puestos Jerárquicamente Dependientes @ 
Grupos de trabajo: de potabilización y mantenimiento de.equipos e instalaciones. 

FUNCIONES 

a) Atender los requerimientos de los sistemas de captación y potabilización de agua, 
generando las soluciones adecuadas. 

b) Atender en tiempo y forma las emergencias originadas en el sistema a su cargo. 
c) iniciar las gestiones para modernizar, optimizar y mantener las instalaciones y el 

equipamiento de su responsabilidad. ] ]     e y 

4 

o
e
 2) SS ® 

a Í tn 

¿3 eb y Y 

    

E
]
 

E 
ai 

DEL ORIGINAL 
quis . 

    

   

  

A    

     



  

  

       SU OS 
SOCIEBAD DEL ESTADO 

d) Mantener actualizado el registro de parámetros de tratamiento, a fines de permitir ‘Su inspección a los órganos internos y externos de control. 
e) Controlar la cantidad y la calidad de los insumos requeridos. 
ff) Mantener informado al Departamento Saneamiento sobre la ejecución y avance de los programas y planes de trabajo implementados. —- 
9) Mantener actualizada la información relacionada con las estadísticas de esta etapa del servicio y la ejecución presupuestaria de su incumbencia. 
h) Llevar el control interno actualizado de gestión de los servicios a su cargo, 

confeccionando el archivo que contenga todas las caracteristicas técnicas de los 
sistemas, relevamiento permanente, inventario del patrimonio y control de los 
consumos de materiales, repuestos, insumos y gastos en general. ] i) Iniciar gestiones de compras, contratos, provisiones y atras, manteniendo un registro actualizado del estado de cada una y su relación con las fechas límites 
previstas. ] 

PD Coordinar las tareas de provisión de insumos, otros elementos o materiales Y 
servicios contratados. 

k) Cumplir y hacer cumplir las Normas de Seguridad e Higiene. 
?)) Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área de su responsabilidad. 

División Agua 

OBJETIVO 

Coordinar, ejecutar y supervisar las tareas en las redes de distribución de agua potable a 
fin de garantizar adecuados valores de presión, caudal y calidad. ] 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Departamento Saneamiento 

Puestos Jerárquicamente Dependientes 
Grupos de trabajos: de mantenimiento en redes de agua potable 

FUNCIONES 

a) Atender los requerimientos de los sistemas de captación, tratamiento y distribución 
de agua potable y generar las soluciones adecuadas. 

b) Planificar y gestionar la ejecución de los proyectos que sean necesarios para el 
mejoramiento y ampliación de los sístemas del servicio de agua potable. 

c) Atender en tiempo y forma las emergencias originadas en el sistema. 
d) Iniciar las gestiones para modernizar, optimizar y mantener las instalaciones y 

equipamiento de su responsabilidad. 
e) Controlar la cantidad y la calidad de los insumos requeridos. . 
?) Mantener informado al Departamento Saneamiento sobre la ejecución y avance de 

los programas y planes de trabajo implementados. 
9) Mantener actualizada la información relacionada con las estadísticas de esta etapa 

del servicio y la ejecución presupuestaria de su incumbencia. ] ] 
hn) Llevar el control interno actualizado de gestión del servicio a su cargo, 

zonfeccionando el archivo que contenga todas las características técnicas de los 
  

       

tg ñ ha . ... — == and L 3 4 TAES GOPÍA FIE © DEL ORIGINAL 
rta, 

                 



  

  

  

CRESTA 
CU PR 
SERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

  

sistemas, relevamiento permanente, inventario del patrimonio y control de los  consumos de materiales, repuestos, insumos y gastos en general. 
i) iniciar gestiones de compras, contratos, provisiones y otras, manteniendo un registro actualizado del estado de cada una y su relación con las fechas límites previstas. 

- 
}) Coordinar las tareas de provisión de insumos, otros elementos o materiales y 

servicios contratados. ] ' k) Cumplir y hacer cumplir las Normas de Seguridad e Higiene. 
) Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área de su responsabilidad. 

División Cloacas 

OBJETIVO 

Coordinar, ejecutar y supervisar las tareas de recepción, tratamiento y disposición de los desagües cioacales, controlando los parámetros de los efluentes líquidos y Subproductos | derivados de su tratamiento. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Departamento Saneamiento 

Puestos Jerárquicamente Dependientes 
Grupos de trabajos: de mantenimiento en redes cloacales y de tratamiento de 
eítuentes 

FUNCIONES 

a) Atender los requerimientos de los sistemas de recepción, tratamiento y disposición 
de los desagües cloacales y generar las soluciones adecuadas. 

b) Planificar y gestionar la ejecución de los proyectos que sean necesarios para el 
mejoramiento y ampliación de los sistemas de desagües cloacales. 

c) Atender en tiempo y forma las emergencias originadas en el sistema. 
d) Intervenir en el destino final de los productos líquidos y sólidos de de la planta 

depuradora, y su impacto ambiental. ] . 
e) Iniciar las gestiones para modernizar, optimizar y mantener las instalaciones y 

equipamiento de su responsabilidad. 
?) Conirolar la cantidad y la calidad de los insumos requeridos. 
g9) Mantener informado al Departamento Saneamiento sobre la ejecución y avance de 

los programas y planes de trabajo implementados. ] ] 
h) Mantener actualizada la información relacionada con las estadísticas de esta etapa 

del servicio y la ejecución presupuestaria de su incumbencia. 
i) Llevar el control interno actualizado de gestión del servicio a su cargo, 

confeccionando el archivo que contenga todas tas caracteristicas técnicas de los 
sistemas, relevamiento permanente, inventario del patrimonio y contro! de ios 
consumos de materiales, repuestos, insumos y gastos en general. ] 

}) iniciar gestiones de compras, contratos, provisiones y otras, manteniendo un 
registro actualizado del estado de cada una y su relación con las fechas limites 
previstas.     

  

ES COPIA FIEL 
DEL ORIGINAL   



  

      
       o 

TR SR      
    

SERVICIOS PÚBLICOS 
BOCIEDAD DEL ESTADO 

  

k) Coordinar las tareas de provisión de insumos, otros elementos o materiales y 
Servicios contratados. 

) Cumplir y hacer cumplir las Normas de Seguridad e Higiene. a. 
m) Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área de su responsabilidad. 

División Administración 

OBJETIVO 

Entender en la gestión ateniente a la comercialización de servicios y a las actividades 
administrativas en el distrito, aplicando toda reglamentación vigente en la sociedad. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Gerente de Distrito Ría Turbio 

Pueslos Jerárquicamente Dependientes ] a 
Grupos de trabajos: de comercialización, de administración general y contable, de 
administración de pergonal. ] 

FUNCIONES 

a) implementar en el ámbito del Distrito las politicas de comercialización vigentes en 
la Sociedad. 

b) Decidir los programas de suspensión de servicios por faita de pago. 
c) Elaborar y proponer planes de pago a los clientes morosos. 
d) Elevar el parte mensual de ingresos y deudas pendientes, a efectos de ser remitido 

a la Gerencia Distrital. ] 
‘s) Organizar, controlar y gestionar los ingresos y egresos de fondos y valores 

asigrnados al distrito. 
ï) Contralar el funcionamiento de las cajas, elevando la documentación resuitante de 

la actividad de las mismas. 
g) Coordinar las tareas de lectura de estado de los medidores de los usuarios. 
h) Ejecutar, supervisar y controlar las acciones relacionadas con la organización, 

programación y prestación de los servicios auxiliares necesarios al buen 
funcionamiento del disírito, como así también organizar, controlar y gestionar los 
actos vinculados a compras, contrataciones, actos licitatorios, y demás actividades 
vinculadas a su competencia. ] ] 

1) Coordinar todas las actividades relacionadas con la administración del personal y el 
tratamiento y resolución de los temas laborales, ejerciendo el debido control de la 
asistencia, confección y archivo de legajos y demás actividades vinculadas al tema. 

}) Organizar, mantener y prestar el servicio técnico-administrativo necesario, 
diligenciando las actividades propias de la mesa de entradas, archivo y despacho. 

kK) Confeccionar el presupuesto anual de insumos. 
1) Originar notas de pedidos, comisiones, viáticos y toda otra gestión atinente a las 

responsabilidades antes mencionadas. 
m) Hacer cumplir, en el ámbito del Área, el Regiamento de Contrataciones, el 

Reglamento de Personal, las Normas de Seguridad e Higiene y todas las 
Resoluciones emanadas de SPSE, 

®” y =p 

| ue 

  

ES COPIA FIEL 
DEL ORIGINAL 

     

  

   % 

 



  

  

  

                 
    BRE 

ERVICIOS PÚBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

  

n) Proponer los cambios de funciones, altas, bajas y otras modificaciones de la planta de personal de los sectores a su cargo. 
o) Ejercer la jefatura del personal dependiente del Área, evaluándolo y promoviendo Su capacitación. 
p) Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área de su competencia 

División Oficina Técnica 

OBJETIVO 

intervenir y asesorar en los asuntos técnicos en el ámbito del Distrito. 

RELACIONES DE DEPENDENCIA 

Dependencia Jerárquica 
Gerente de Distrito Río Turbio 

Puestos Jerárquicamente Dependientes 
Grupos de trabajo: de análisis de factibilidades. 

FUNCIONES 

a) Mantener actualizada toda información relevante referida a la calidad de ſos servicios ofrecidos por la Sociedad en el Distrito. 
Hb) Estudiar y proponer alfiemativas para la optimización del funcionamiento del Distrito y de la calidad de los servicios brindados por el mismo. 
c) Controtar que se mantengan actualizados los datos de utilización de insumos, las estadisticas y tado otro parámetro de producción, remitiendo los mismos a las áreas que los requieran. - ] d) Dictaminar sobre las solicitudes de Tactibilidad de servicio recibidas, aprobando las nuevas conexiones a los sistemas sí el respectivo anájisis así lo indica. ] e) Supervisar el estudio de los pianos y las inspecciones necesarias para la aprovación de todas las instalaciones para las que se soliciten los servicios, a efectos de asegurar que las mismas cumplan con la normativa técnica vigente. ?) Supervisar la actualización de los planos y toda documentación que detalle los sistemas de los servicios ofrecidos por la Sociedad en el Distrito. 
9} Desarrollar todas aquellas funciones inherentes al área de su competencia.       

    

5 L COFIA FIEL 

  

DEL ORIGINAL 
mi 

_   



 
 

vioN3u39 
BAN 

 
 

vioNau50808 CLAVE NoBIAI BAN 1340 ‘BAN 
Nora 
T3AN 

    - | y n
o
 

2
 <Z

 
©
 

<
=
 

SE
 

GS 

Pra Erizo 
y) 

 
 

exlire o 

+ 
Clin 7 
Ea   

 
 

| SE
RE
NC
IA
 

  
IS
TR
IT
AL
 

  
 
   

 
 

EN
ER
GÍ
A 

EL
ÉC
TR
IC
A 

 
 

 
 

  
 
 

   
 

 
   

 
 

DI
VI
SI
ÓN
 

GE
NE
RA
CI
ÓN
 

PR
OD

UC
CI

ÓN
 

   
 

  
  

  
DI

VI
SI

ÓN
 

DE
 
AG
UA
 

  
   

 
    

 
 

G
E
N
E
R
A
C
I
Ó
N
 

$ 
Ma

qu
in

is
ta

s/
Ta

bl
er

is
ta

s 
$ 
Ay
ud
an
te
s 

Ma
qu

in
ie

ta
s 

M
A
N
T
E
N
I
M
E
N
T
O
 

2 
Of

ic
ia

le
s 

de
 P

ri
me
ra
 

MA
NT

EN
IM

IE
NT

O 
RE
DE
S 

GU
SR
DI
A 

RE
CL
AM
OS
 

5 
Op
er
ad
or
es
 

2 
Of

ic
. 

Ma
nt
en
im
, 

    

  

28
0.
 
Se
cc
ia
  
 

  
  

 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

 
 

DISTRITO 

 
 

Ea aaa ——e e —... 

ÁR
EA
 

| C
OM
ER
CI
AL
IZ
AC
IÓ
N 

AM
IN
IS
TR
AC
IÓ
N,
 
CA
JA
 Y 

AT
EN

CI
ÓN

 
AL

 
PÚ
BL
IC
O 

2 
Ad
mi
ni
st
ra
tv
os
 

CO
RT
ES
 

Y 
CO
NE
XI
ON
ES
 

(á
re
a 

En
er

gí
a}

 

TO
MA
ES
TA
DO
S 

2 
To
ma
es
ta
do
s 

 
 

 
 

 
 

r 

RIO TURBI 

  

  
 



  

ANEXO IiI- A 

SERVICIOS PUELICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 

PLANTEL BASICO DISTRITO RIO TURBIO 

PERSONAL ENCUADRADO POR EL CONVENIO COLECTIVO PARCIAL DE TRABAJO DE ENERGIA 

  
                  
  

   

      

     

        

  

    

      
      

  

            

  

  

  

  

  

   
   

  
  

        

  

  

  

  

        

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

    

  

  

          
      

  

           
       

       
     

  

  

  

    
  

   

  

   
    

  

  

    

  
  

       

     
      
    
   

         
  

  

   

   

    

        

  

  

    

     
    

  

   

    

   

  

   

  

  

  

    

    

  
  

  
    

     

   

  
  

    

  

   

    

  

    
    

            

LEG APELLIDO Y NOMBRE Ger [CATAS FUNCION ANTERIOR [SITUACION ANTERIOR tng, | car.acr FUNCION SECTOR CON OBSERVACIONES 

2679 ¿BURGOS DANIELA DEL CARMEN 501 MAESTRANZA CONTRATADO 7 505 ¡MAESTRANZA ADM.CONT.Y COM. P.PERMANENTE | 

2388 SARRUFF ESTHERSOLEDAD 501 ADMINISTRATIVO _ P.PERMANENTE 5 | 07 AUX ADMINISTRATIVA ADMILCONT. Y COM. _ P. PARMA DT 

2681 [GATICA A LAURA CAROLINA 501 ADMINISTRATIVO commmaraDo 7 1 aos AYTE. ADMINISTRATIVA ADMCONT Y COMP PPERMANENTE . 

2336 ALVARADO CARLOS ARTURO 501 ¡OPERADOR PRERMANENTE | 5 509 MAQUINISTATABLERISTA DIV. GENERACION P.PERMANENTE 

2337 VIDAL CARDENAS MAURICIO A. 501 OPERADOR PPERMANENTE 508 | MAQUINISTATABLERISTA DIV. GENERACION PPES PERMANNTE 

2338 [GUZMAN FRANCO NICOLAS 501 oremaDoR PPRERMANENTE 5 | 508 AYTE. MAQUINISTA DIV. GENERACION P.PERMANENTE 

2341 ACOSTA FRANCOOSCAR 501 OPERADOR P PERMANENTE 5 5 MAQUINSTATABLERISTA DIV. GENERACION PER PERMANENTE ' 

2342 NAVEA MUNOZ IVAN MARCELO 501" ¡OPERADOR P.PERMANENTE 5 506 IAYTE. MAQUINISTA DIV. GENERACION P.PERMANENTE mo rotos a SAS O TE OEI G ae 

2346 HUAQUIFIL JosEANrONO “_ 501 OPERADOR PRERMANENTE + 5 508 MAQUINISTATABLERSTA DIV. GENERACION P. PERMANENTE 

2347 | LevaLus 0 OPERADOR o P PERMANENTE 5 MAQUINISTATABLERISTA DIV. GENERACION PERMANENTE | o AL DEz RAFAL RUSOS iii iii or Corra AAA ma CESC ; E 

2607 ALDONADO FRANCO GUSTAVO | CONTRATADO 508 AYTE. MAQUINISTA - ‘on. GENERACION P.PERMANENTE ¿ 

2520 VARAS ALFREDO AYUDANTE “ConrRaraDo VEDIO OFICIAL DE OFICIO DIV. DISTRIBUCION PERMANENTE 

2521 PAREDES ES FACUNDO EMMANUEL 5 ADE CONTRATADO 508 TOMA MAESTADO ] ADMILCONT. Y COM. . PERMANENTE O TTFTRAAA PDAS 5 an cama ADC SAI 

2245 - LVAREZ JULIO GUSTAVO AYUDANTE P. P PERMANENTE . 5 GUARDIA RECLAMO DIV. DISTRIBUGION “__ P. PERMANENTE | 

2304 ¡LAMAS Deco Bm GUARDIA RECLAMOS | PPERMANENTE 5 6 GUARDIA DIA RECLAMO “_ SREUONO PP, PERMANENTE again . iia . corno —— - . Gumnanccno iii - dadatamadós 

3 | cal ADMINISTRATIVO DE 1 DE tra 

aca CSVALDO 
Zo Acer” Sec. Seccional Lué y Fuerza 

as ; San Julián 

   

          

   

    

   

    

   

       

Í Í 

    
 



  

ANEXO [[- A 

SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 

PLANTEL BASICO DISTRITO RIO TURBIO 

PERSONAL ENCUADRADO POR EL CONVENIO COLECTIVO PARCIAL DE TRABAJO DE ENERGIA 

  
  

                
  

  
        

  

        

  

    

  

    

  
  

  

    
  

    
  

  
  

  

    
  

  

        

  

  

  

  

  

  

    
    

     
   

  

  

   

  

  

     

         
                             
  

LEG. APELLIDO Y NOMBRE ea [GATA] FUNCION ANTERIOR SITUACION ANTERIOR tra. Jonracr FUNCION 1 ce SITUACIÓN Y onsenvaciones | 

1986 ¡GUERRERO AMILCAR 415 ¡SOBRESTANTE OPERATIVO | CARGOPOLITICO 99 509 [ADMINISTRATIVO DE tra DISTRITO (CARGO POLITICO | 

2286 “amas JUANA CECILIA 501 ¡ADMINISTRATIVO PPERMANENTE | 5 508 ADMINISTRATIVO DE o ADM.CONT. Y COMERCIAL PRERMMNNE - 

2339 LLAMAS RICARDO JORGE 501 OPERADOR PRERMANENTE | 5 508 [MEDIO OFICIAL DE OFICIO 0. GENERACION P.PERMANENTE ] . 

2522 ¡GARCIA EDUARDO DANIEL 01 AYUDANTE | CONTRATADO 6 508 [OFICIAL DE OFICIO vw. DISTRIBUCION P.PERMANENTE . 

ata IOUNMERADIGAROSANA 505 420 ¡CAJERO P.PERMANENTE | 93 511 ADMINISTRATIVO MAYOR ADM.CONT. Y COMERCIAL P.PERMANENTE ¡CAJERO 

aos amas 503 GUARDIA RECLAMOS PPERMANENTE | 93 510 [GUARDIA RECLAMO PPAL. DIV. DISTRIBUCION P.PERMANENTE | 

1832 ¡PALACIOS AMERICO JUAN DE DIO’ 505 ¡GUARDIA RECLAMOS PRERMANENTE 94 510 [GUARDIA RECLAMO PPAL. DIV. DISTRIBUCION (P.PERMANENTE 

a 831 [AVAREZA! ABERTOGESR 507 GUARDIA RECLAMOS P PERMANENTE 94 | 510 [GUARDIA RECLAMO PPAL. DIV. DISTRIBUCION PP PERMANENTE REEMPLSIT 

laar VARASRAULIORE 507 GUARDIA RECLAMOS P.PERMANENTE °| 94 510 [GUARDIA RECLAMO PPAL. DIV. DISTRIBUCION P.PERMANENTE _ 

1805 NAVARRETE JUAN RAMON 509 ‘OFICIAL DE OFICIO P.PERMANENTE 93 510 GUARDIA RECLAMO PPAL. DIV. DISTRIBUCION P.PERMANENTE 

1808 ARAYA HUGO VICENTE 510 ¡GUARDIA RECLAMOS | PPERMANENTE | 93 510 [GUARDIA RECLAMO PPAL. DIV. DISTRIBUCION P.PERMANENTE 

(ga2 [PAEZ FRANCISCO OSCAR ÍA PPERMANENTE | 94 509 [GUARDIA RECLAMO DIV. DISTRIBUCION ¡P PERMANENTE 

5408 nora | CARGOPOLITICO | 8 512 ADM. SUPERIOR AC GERENCIA ¡P.PERMANENTE NO LIQUIDA 

5322 ¡ALVAREZ DAVID LUIS - CARGOPOLITICO 97 } 512 ADM. SUPERIOR ‘DISTRITO P.PERMANENTE ¡NO LIQUIDA 

5242 ¡LAMAS EUSEBIO _ - NN ] :-92 | 518 IJEFE DEPARTAMENTO ENERGIA P.PERMANENTE 

1821 REARTE CLAUDIO - Mo \ 512 ÍOFICIAL SUPERIOR ENERGIA a. REEM. CAT. 517 
     

    
  

A 
GERENTE SECRETARIA GENERA 

SP,SE 

 



ANEXO -B 

SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 

PLANTEL BASICO DISTRITO RIO TURBIO 
PERSONAL ENCUADRADO POR EL CONVENIO COLECTIVO PARCIAL DE TRABAJO DE SANEAMIENTO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

    

    
      

  

  
     

  
      VEGA JUAN CARLOS LA                       

LEG. APELLIDO Y NOMBRE ar SAAN Funcion anrenon Temuacion amenos no | caracr FUNCION SECTOR SUSAUAS | onermvaciones 

1953 [CINERELLI OSCAR - . 601 ¡AYUDANTE P.PERMANENTE | 08 611 [OFICAL DE tra REDES DE CLOACA P.PERMANENTE 
1956 [GREGORI HECTOR SALVADOR 601 AYUDANTE P.PERMANENTE | 98 611 [OFICAL DE tra REDES DE CLOACA P.PERMANENTE 
2232 [LEGUIZAMON JOSE ANTONIO 801 ¡AYUDANTE PRERMANENTE | 8 608 [MEDIO OFIGIAL CLOACA REDES DE CLOACA P.PERMANENTE 
2289 ¡MONZON ELBIO CRISTIAN 801 ¡AYUDANTE PRERMANENTE | 8 614 CAPATAZ REDES DE CLOACA * P.PERMANENTE 
2524 [SORIA PABLO ARIEL 801 AYUDANTE CONTRATADO - | 6 608 IAYTE EXPERTO OFICIO REDES DE AGUA P.PERMANENTE 
2525 [VARGAS MATIAS MANUEL M. ‘801 AYUDANTE CONTRATADO 6 808 [AYTE EXPERTO OFICIO REDES DE AGUA P.PERMANENTE 
2644 [DIAZ MARIO ADRIAN 601 ¡AYUDANTE CONTRATADO 7 607 [AYUDANTE DE OFICIO REDES DE AGUA P.PERMANENTE 
2845 ¡BORDA FEDERICO RAMON 801 [AYUDANTE CONTRATADO | 7 608 IAYTE EXPERTO OFICIO REDES DE CLOACA P.PERMANENTE 
2290 [LEFOLL VICTOR HUGO 601 AYUDANTE PPERMANENTE | 38 09 ¡MEDIO OFICIAL PRODUCCION P.PERMANENTE 
1830 [ORTIZ EDUARDO - 605 * ¡OPERADOR P.PERMANENTE:: | 94 613 [OFICAL ESP. OP. CAP. PRODUCCION ‘P.PERMANENTE 
1836 ¡PAREDES JORGE ALBERTO 805 ¡OPERADOR P.PERMANENTE | 94 813 OFICIAL ESP. OP. CAP. PRODUCCION P.PERMANENTE 
1839 ¡GOMEZ JOSE MARIA 608 ¡OFICIAL DE OFICIO P.PERMANENTE | a4 624 LJEFE DEPATAMENTO SANEAMIENTO P PERMANENTES y So QPIAF 
1820 ‘¡REBOLLEDO JORGE ANDRES 608 ¡MEDIO OFICIAL DE OFICIO PPERMANENTE | 94 E 14 ICAPATAZ CLOACAS PPERMANENTEJESE, GRE GINA ÉL 
1838 [TUYARE OMAR AGUSTIN 608 ¡OFICIAL DE OFICIO P.PERMANENTE | 94 613 [OF.ESP.OP.REDES CLOACAS ¡CLOACAS P. PERMANENTE | / NATA 

1841 [PAREDES HUGO ERNESTO 608 ¡OFICIAL DE OFICIO P.PERMANENTE | 04 623 [JEFE DE DIVISION REDES DE AGUA P.PERMANENTE | \ 7 “ \ 4 
1818 [ARAYA EDUARDO FRANCISCO 608 ¡OPERADOR P.PERMANENTE | 94 | 623 LJEFE DIVISION PRODUCCION PERMANENTE Ay 
1819 ¡DEL CASTILLO JULIO CESAR 608 ¡OPERADOR P.IPERMANENTE | 94 613 [OFICIALESP. OP. CAP. PRODUCCION P.PERMANENTE | ¡INU) YY F 

-1822. PARDO HECTOR ANTONIO ....— ini --B08-- OPERADOR -—- 1 en co c+ «PPERMANENTE | 94 Y 613 OFICIAL ESP. OP. CAP. PRODUCCION P.PERMANENTE 

1840 ¡LILLO JOSE GILBERTO 808 ¡OPERADOR 2 PPERMAÑENTE | 94 Y a 813 OFICIALESP. OP. CAP. PRODUCCION P.PERMANENTE 
1808 ¡SOSA JORGE ANTONIO. OFICIAL DE OFICIO ‘Pp. FÉnaneme 83 \ 813 OFICIAL DE OFICIO ESP. REDES DE AGUA P.PERMANENTE 

2340 ¡GARCIA CRISTIAN RENE Ï PERMANENTE $ | 1608 JAYUD. EXP. DE OFICIO SANEAMIENTO | P.PERMANENTE 

ÁN 93 \ 613 OFICIAL DE OFICIO ESP. REDES DE AGUA P.PERMANENTE   
        LS A Mirra 

Seg. 'Séccional Luz y Fuerzs 
[Julián  



  

Sr” 
       AI ls 

SERVICIOS PUBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

RIO GALLEGOS, 1 2 NOY 1009 

VISTO: 
El Expediente N° 59.445/2007; y 

CONSIDERANDO: 
Que mediante el mismo y de acuerdo a Resoiución N° 343/08 se aprobó la 

Estructura Orgánica de la Gerencia Distrital de Río Turbio, previo a la aprobación del Plantel 
Básico General propiciada por Resolución N° 112/2008; 

Que la Gerencia Distrital de Río Turbio, a través del Memo N° 287/09, 
solicita, atento a la multiplicidad de tareas de la División Generación - Departamento Energía - 
de ese Distrito y debido a la puesta en funcionamiento de la Usina de 28 de Noviembre sumada 
a la de Río Turbio, la incorporación de un puesto de Supervisor dependiente del mencionado 
Sector; 

Que este Honorable Directorio presta conformidad al respecto; 
Que la Gerencia Provincial de Relaciones Industriales, en tramitación de 

competencia, propia el dictado del instrumento legal correspondiente; 
Que atento a lo expuesto y en uso de facultades conferidas por el Artículo 

15°) Inciso f} del Estatuto vigente en la Sociedad: 

EL PRESIDENTE DE 
SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 

EN ACUERDO DE DIRECTORIO 
RESUELVE: 

1°) MODIFICANSE PARCIALMENTE, a partir del 01 de noviembre de 2009, las Resotuciones 
N° 343/08 y 112/09 referidas a la Estructura Orgánica y Plantel General Básico de Personal 
de la Gerencia Distrita! de Río Turbio, respectivamente, incorporando la función de 

Supervisor, dependiente de la División Generación - Departamento Energía, por los 
motivos expuestos en los considerandos de la presente Resolución.- 

2°) REGISTRESE, comuniquese y, cumplido, ARCHIVESE.- 

us          

    
  

. Í 

¡ua E1ApDIG OSORÍO 
“PRESIDENTE - 
“SP” 

  

2RBO A. MUÑOZ 
DIRECTOR 

$LPAE, 

ES COPIA FIEL SÁ 

DEL ORIGINAL 

    

ANDEA RODBIGUEZ 
NTE SESRETARIA GENERAL



  

== 
       
SERVICIOS PUBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

RIO GALLEGOS, O 1] JUN 201 
El Expediente SP N° 59.445/2007; y 

CONSIDERANDO: 
Que mediante el mismo y de acuerdo a Resolución SP No 343/2008 se 

aprobó la Estructura Orgánica de la Gerencia Distrital de Río Turbio y por Resolución N° 
112/2009 el Plantel Básico General de Personal que comprende a la misma; 

Que la Gerencia Provincial de Relaciones Industriales, a través del 
Departamento Recursos Humanos, mediante Nota N° 227 /DRRHH/11, solicita la emisión 
del instrumento legal que modifique parcialmente dicha Estructura Orgánica, creándose 
en la misma los cargos de Jefe de Sección Administrativa y Jefe de Sección Personal, 
dependientes de la División Administración; 

Que así mismo se solicita la creación de un (1) puesto de trabajo 
denominado Oficial Mayor Conductor de Equipos y Maquinarias, bajo dependencia del 
Departamento Saneamiento; 

Que nada obsta para proceder en consecuencia; 
Que por lo expuesto y en uso de facultades conferidas por el Estatuto 

Social vigente, en su Artículo 15°) Inciso f), 
EL PRESIDENTE DE 

SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 
EN ACUERDO DE DIRECTORIO 

RESUELVE: 
1°) MODIFICANSE PARCIALMENTE, a partir del 01 de Mayo de 2011, las Resoluciones 

N° 343/2008 y 112/2009, correspondientes a la Estructura Orgánica y Plantel Básico 
General de Personal de ia Gerencia Distrital de Río Turbio, en lo que respecta a la 
creación de los cargos de Jefe de Sección Administrativa y Jefe de Sección Personal, 
dependientes de la División Administración y un (1) puesto de trabajo denominado 
Oficial Mayor Conductor de Equipos y Maquinarias dependiente del Departamento 
Saneamiento, por los motivos expuesíos en los considerandos de la presente 
Resolución.- 

2°} REGISTRESE, comuníquese y, cumplido, ARCHIVESE.- 

230 A 
SUARN cHñi. as cir ANE 

PRESIDENTE / 
87,34. _. 

VISTO: 

RESOLUCION _N° 

 



  

  

  
8.P.8.E 

  

GAL) , 

NTE SECRETARIA GENERAL 

  

“SERVICIOS PUBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

RIO GALLEGOS, 2 g SEP 2012 

El Expediente SP N° 59. 445/2007; y 

Que por el mismo y de acuerdo a Resolución N° 343/2008 se aprobó el 
Organigrama de la Gerencia Distrital de Río Turbio; 

Que se debe proceder a dejar sín efecto la designación del agente 
ESPINOZA, Víctor Valerio - Legajo Personal N° 5408 - en funciones de Gerente Distrital de la 
mencionada localidad; 

Que así mismo se debe propiciar la designación Ad Honorem del Sr. 
BUCAREY, Mario Argentino — D.N.]. N° 7.827.297 para cumplir tales funciones; 

Que la Gerencia de Relaciones Industriales, por Nota N° 107756/2012, 
tomó intervención, propiciando la emisión del insirumento legal pertinente; 

Que nada obsta para proceder en consecuencia; 
Que atento a lo expuesto, y en uso de facultades conferidas por el Artículo 

15°) Inciso f) del Estatuto vigente en la Sociedad, nada obsta para proceder en consecuencia, 
por ello: ; 

VISTO: 

CONSIDERANDO: 

EL. PRESIDENTE DE 
SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 

: EN ACUERDO DE DIRECTORIO 
RESUELVE: 

1°) DEJASE SIN EFECTO, a partir del 21 de Septiembre de 2012, la designación del agente 
ESPINOZA, Victor’! Valerio - Legajo Personal N° 5.408, en funciones de Gerente Distrital de 
Río Turbio, por los motivos expuestos en los congsiderandos de la presente Resolución.- 

2°) DESIGNASE, a partir del 21 de Septiembre de 2012, al agente ESPINOZA, Víctor Valerio - 
Legajo Personal N° 5.408, en funciones de Asesor — Categoría 703 — Nivel Gerente 
Provincial, dependiente de Presidencia.- 

3°) DESIGNASE Ad Honorem, a partir del 21 de Septiembre de 2012, al Sr. BUCAREY, Mario 
Argentino — D.N.].| N° 7.827.297, para cumplir las funciones de Gerente Distrital de Río 
Turbio - Categoria!704.- 

4°) ESTABLECESE que para el desempeño de las funciones precedentes rigen las condiciones 
previstas en el Artículo 2°) de la Resolución N° 370/2008.- 

5°) REGISTRESE , comuniquese y, ARCHIVESE.- 

283      RESOLUCIÓN N° 

  

  

   



      

   oa      SERVICIOS PUBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

RIO GALLEGOS, 28 SEP 20 
VISTO: 

=| Expediente SP N° 59.445/2007; y 
CONSIDERANDO: 

Que por el mismo y mediante Regsolución N° 283/12 se designo ad 
honorem, a partir del 21 de septiembre de 2012, al Sr. BUCAREY, Mario Argentino -- DNI N° 
7.827.297, para cumplit las funciones de Gerente Distrital de Río Turbio — Categoría 704; 

Que por indicación Superior, la Gerencia Pcial. de Relaciones industriales solicita modificar el Artículo 3° del citado resolutorio, debiendo consignarse: “...3°) 
DESIGNASE, a partir del 21 de septiembre de 2012, al Sr. BUCAREY, Mario Argentino — DNI 
N° 7.827.297, en el cargo de Gerencia Distrital de Río Turbio — Categoria 704.-*; 

Que atento a lo expuesto y en uso de de facultades conferidas por el 
Artículo 15°) Inciso f) del Estatuto Social vigente; 

EL PRESIDENTE DE 
SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 

EN ACUERDO DE DIRECTORIO 
RESUELVE: 

1°) MODIFICASE PARCIALMENTE ia Resolución 8P N°283/2012, en su Artículo 3° debiendo 
consignarse: “...3°)¡ DESIGNASE, a partir del 21 de septiembre de 2012, al Sr. BUCAREY, 
Mario Argentino —[DNI N° 7.827.297, en el cargo de Gerencia Distrital de Río Turbio — 
Categoría 704”, por los motivos expuestos en los considerandos de la presente 
Resolución.- 

2°) ESTABLECESE que para la designación efectuada precedentemente rigen las condiciones 
previstas en el Artículo 2°) de la Resolución SP N° 370/2008.- 

3°) REGISTRESE, comuníquese y, cumplido, ARCHIVESE.- 

RESOLUCION wd g ¿ 
  

   am? / 
LL , A 

ULIAN Ez y e HER púomo 
SAgE, 

Or. Jorge B- M 

    
   

) a / 

MADRA RODRIGUEZ 
AGENTE SECRETARIA GENERA! 

$,P.84 
    



  

      ua 

SERVICIOS PUBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

. 
. 

RIO GALLEGOS, 4 7 007 2017 VISTO: == 
El Expediente SP N° 59.445/2007: y 

CONSIDERANDO: : 
Que por el mimo y mediante Resolución N° 343/2008 se aprobó la Estructura Orgánica de la Gerencia Distrital Río Turbio; 
Que por Nota N° 110378 de la Gerencia Provincial de Relaciones Industriales, por indicación de la superioridad, propicia la designación del agente REBOLLEDO; Jorge Andrés — Legajo Personal N°1.820, en funciones de Asesor (Nivel Subgerente), dependiente de la Gerencia Distrital Río Turbio, a partir del 01 de Octubre de 2012: 
Que atento a lo expuesto y en uso de de facultades conferidas por el Artículo 15°) tnciso f) del Estatuto Social vigente; 

. EL PRESIDENTE DE 
SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 

' EN ACUERDO DE DIRECTORIO 
RESUELVE: 

1°) DESIGNASE en el cargo de asesor de la Gerencia Distrital de Río Turbio, al Agente REBOLLEDO; Jorge Andrés — Legajo Personal N°1.820, en funciones de Asesor (Nivel Subgerente), a partir del 01 de Octubre de 2012.- 
2°) ESTABLECESE que para ia desígnación efectuada precedentemente rigen las condiciones previstas en el Artículo 2°) de la Resolución SP N° 370/2008.- 
3°) REGISTRESE, comuníquesse y, cumplido, ARCHIVESE.- 

323 
RESOLUCION _N° 
IVp     

  

MORA RODRÍG 
TE SECRETARIA GENERAL 

SPSE 

 



  

    
SERVICIOS PUBLICOS 
SOCIEDAD DEL ESTADO 

RIO GALLEGOS, 31 OCT 201 
VISTO: : 

El Expediente SP N° 59.445/2007; y 

CONSIDERANDO: | ] 

] Que mediante el mismo y de acuerdo a Resolución N° 283/2012 y su 

modificatoria N° 292/2012 se designó al agente Mario Argentino BUCAREY en la función de 

Gerente Distritai de Río Turbio, a partir del 21 de Septiembre de 2012; - 

Que se debe dejar Sin efecto la designación precedente, estableciendo que 

el agente mencionado, a partir del 01 de Noviembre del presente año, cumplirá funciones de 

Asesor de distintas cuestiones inherentes a esta Sociedad en la Cuenca Carbonífera - Río 

Turbio y 28 de Noviembre, (Nivel Subgerente), dependiente de este Honorable Directorio; 

Que en consecuencia, se debe designar al agente Claudio Edmundo 

REARTES -- Legajo Personal N° 1821, en el cargo vacante de Gerente Distrital de Río Turbio — 

Categoría “704” , a partir del 01 de Noviembre de 2014; 

Que la Gerencia Provincial de Relaciones Industriales, en intervención de 

competencia y de acuerdo a Nota N? 196.694/D.C.Y D./G.P.R.L/14 solicita la emisión del 

instrumento legal correspondiente; 
Que nada obsta païa proceder en consecuencia; 

Que atento a lo expuesto, y en uso de facultades conferidas por el Artículo 

15°) Inciso f) del Estatuto vigente en la Sociedad, nada obsta para proceder en consecuencia, 

por elio: , ] 

EL PRESIDENTE DE 
SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 

EN ACUERDO DE DIRECTORIO 
RESUELVE: 

4°) DEJASE SIN EFECTO, a partir del 01 de Noviembre de 2014, ia designación del agente 

Mario Argentino BUCAREY — Legajo Personal N° 5429, en el cargo de Gerente Distrital de 

Río Turbio, efectuada oportunamertte mediante Resolución N° 283/2012 y su modificatoria 

N° 292/2012, por los motivos expuestos en los considerandos de la presente Resolución.- 

2°) ESTABLECESE que el agente Mafio Argentino BUCAREY — Legajo Personal N° 5429, a 

partir del 01 de Noviembre de 2014, cumplirá funciones de Asesor en distintas cuestiones 

inherentes a esta Sociedad en la Cuenca Carbonífera - Río Turbio y 28 de Noviembre, 

(Nivel Subgerente), dependiente de jeste Honorable Directorio.- 

3°) DESIGNASE, a partir del 01 de Noviembre de 2014, al Agente Claudio Edmundo REARTES 

-- Legajo Personal N° 1821, en el cargo de Gerente Distritat de Río Turbio - Categoría 704.- 

4°} ESTABLECESE que para el desempeño de las funciones precedentes rigen las condiciones 

previstas en el Artículo 2°) de la Regolución N° 370/2008.- 

5°) REGISTRESE , comuniquese y, ARCHI . 

         

  

: Í 

21 Tus ELADIS UBOQRIO 
af / APRÉSIDENTE y 

YHYE. nm 

AITÍA A ra qa ii Con et a BL, 2 
ORIGÍNAL 

¡ 
: 
Í 

  

   

         



  

SERVICIOS PUBLICOS 

  

SOCIEDAD DEL ESTADO 

RIO GALLEGOS, 4 7 CT 2012 
VISTO: 

El Expediente SP N° 59.445/2007; y 
CONSIDERANDO: | 

Que por el mismo y mediante Resolución N° 292/12 se designo, a partir 
del 21 de septiembre de 2012, al Sr. BUCAREY, Mario Argentino — DNI N° 7.827.297, para 
cumplir las funciones de Gerente Distrital de Río Turbio — Categoría 704; 

Que ‘por indicación Superior, la Gerencia Pcial. de Relaciones 
Industriales solicita modificar el citado resolutorio, debiendo consignarse: “..DESIGNASE, a 
partir del 01 de octubre: de 2012, al Sr. BUCAREY, Mario Argentino — DNI N° 7.827.297, en el 
cargo de Gerencia Distrital de Río Turbio — Categoría 704.-“; 

Que atento a lo expuesto y en uso ‘de de facultades conferidas por el 
Artícuto 15°) Inciso f) del | -Statuto Social vigente; 

EL PRESIDENTE DE 
SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 

: EN ACUERDO DE DIRECTORIO 
] RESUELVE: 

1°) MODIFICASE PARCIALMENTE la Resolución SP N°292/2012, debiendo consignarse: 
..efectividad, a partir del 01 de octubre de 2012, la DESIGNACION del Sr. BUCAREY, 

Mario Argentino — DNI N° 7.827.297, en el cargo de Gerencia Distrita! de Río Turbio — 
Categoría 704”, por los motivos expuestos en los considerandos de la pregsente 
Resotución.- 

2°) ESTABLECESE que para a la designación efectuada precedentemente rigen las condiciones 
previstas en el Artículo 2°) de la Resolución SP N° 370/2008.- 

3°} REGISTRESE, comuniquese y. cumplido, ARCTHIVESE. - 

RESOLUCION N° 
  

  

ivp 

8 

mr mm, 

Ápeſcin 3. MIHANOVIG 
$.7.8.3. 

         

      

      

RODRIGUEZ 

17 Qe ás RODA Ea 

PE



  

  

   

  

      
    

  

  

EAS 
e 

2 A TIE 
2 “o Y Tas “ : 

Y 

S ENT L panama 

, Um de 251 

  

; uo) e: CS Ca aaa E 
SERVICIOS PUBLICOS GC ES 
SOCIEDAD DEL ESTADO . ] “ie 

RIO GALLEGOS, #9 ABR 2014 
VISTO: ) 

El Expediente SP N° 59.445/2.007, y; 
CONSIDERANDO: 

Que por el mismo y mediante Resoluciones SP N° 343/SP/08 y 595/SP/09, 
se aprobó y modificó la Estructura Orgánica de la Gerencia Distrital de Río Turbio, que a sí 
mismo, por Resolución N° 112/SP/09 se aprobó el Plantel Básico General de Personal de dicha 
Gerencia; 

— Que la Gerencia Distrital Río Turbio solicita mediante Memo 
N°15S1/GDURT/14, modïficar la dependencia de la Sección Comerciaí, pasando a depender del 
Departamento Energía Eléctrica de la Gerencia de ese Distrito; 

] Que la Gerencia Provincial de Relaciones Industriales en tramitación de s 
competencia, propicia el dictado del instrumento legal modificatorio; ] 

Por lo expuesto, y en uso de las facultades conferidas por el Estatuto Social 
vigente, en su Artículo 15°, Inciso ?); 

EL PRESIDENTE DE 
SERVICIOS PUBLICOS SOCIEDAD DEL ESTADO 

EN ACUERDO DE DIRECTORIO 
RESUELVE: 

1°) MODIFICANSE PARCIALMENTE a partir del 01 de Abril de 2014, las Resoluciones SP N° 
343/5P/08, 112/SP/09 Y 595/SP/098 en lo concerniente a la dependencia de la Sección Co- 
mercial de la Gerencia Distrital Río Turbio, la cual dependerá orgánica y funcionalmente del 
Departamento Energía Eléctrica de la Gerencia Distrital Río Turbio, de acuerdo a los motivos 
expuestos en los considerandos de ia presente Resolución.- 

2°) REGISTRESE, comuniquese y cumplido, ARCHIVESE.- 

« 064 
RESOLUCION N° .- 
aef ” . cn, a ) 

  

JULIAN ELADIÓ DSGA 
PRESIDENTE Ko 

SP&E. 
O A, MUÑOZ 

ing RICAS ecos . 
LP.AE. 

  

ES COPÍA FIEL 
DEL ORIGINAL 

  

*“ 

SANDRA RODRIGUEZ 
GERENTE SECRETARIA GENERAL 

S.P,8.E.


